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IŠ VISO PASAULIO

po pamokų vals- 
Mokinių neapmo- 
pykina jų tėvus

tiek neišnaudojama, kaip socia
listinėje Lenkijoje.

MASKVA. — Vakar sekretorius Kissingeris du kartus 
kalbėjo su Maskvos vyriausiu bosu Brežnevu. Tass agentūra pa-

buvo padaryta venograma — įleistas spalvotas skystis į veną ir 
padarytos nuotraukos. Jos parodė, kad kairioje Nixono šlaunyje 
vena yra užsikimčusi ir kraujas necirkuliuoja. Pastebėti keli 
nauji krešuliai, kurie nepraleidžia kraujo.

Watergate įsilaužėjy grupės narys Gordon Liddy išei
na iš teismo, kur jis spalio 15 d. buvo už piniginį už
statą paleistas iš kalėjimo. Nuteistas kalėti iki 20 
metu, Liddy apeliavo bausmės griežtumą. Kalėjime 

jis užsiaugino barzdą ir ūsus.

Prezidentas Fordas
kalbėjo Čikagoje

ČIKAGA. — Vakar preziden
tas Fordas buvo Čikagoje nore-

♦ Buvusi Baltųjų Rūmų pata-, pastebėjo> kad Nixonui duodami kraujo skystinimo vaistai nepa
rėję John Dean vakar toliau kvo- deda j0 kojos gyslos užsikimšimui. Roy Ziegler pareiškė San 
tė Watergate kaltinamųjų advo- elemente, kad prezidento koja ištinusi ir vis skauda. Ligoninėje 
katai.

NAUJI UŽSIKIMŠIMAI KOJOJE
LONG BEACH. — Buvęs prezidentas Nixonas trečiadienį va

kare buvo sugrąžintas j ligoninę, nes jo gydytojas dr. John Lungren
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NYT KORESPONDENTAS VILNIUJE
NEW YORKAS. -— Hedrick Smith, New York Times kores

pondentas Maskvoje, vakar parašė ilgą straipsnį iš Vilniaus. Ga
lima tikėtis ir daugiau jo reportažų, nes sovietų valdžia retai leidžia 
korespondentams nuvykti į Baltijos respublikas. Per penkias skil
tis paskelbta straipsnis su oficialia Tasso fotografija apie Latvijos 
žemės ūkio darbuotojus, apžiūrinčius naujus Lietuvos kolūkiečių 
namus, pavadintas: “Lithuania inducing farmers quit tiny ho
mesteads”.

Hedrick Smith rašo, kad ko
munistų vadovybė jau beveik 30 
metų bando sustumti individua
listiškai nusiteikusius lietuvius 
kaimiečius į kolchozų gyVenvie- 
vietes. J Žukauskas, kuris žemės 
ūkio ministerijoje tvarko per
kėlimo administravimą, pasikal
bėjime su reporteriu pasakęs, 
kad 20 milijonų rublių sumokė
ta'6,400 šeimų kaip konpensaci- 
ja, kad jie paliktų savo sklypus 
ir daržus ir keltųsi į naujus kol- turėtų baigtis lygiomis, 
chozų centrus.

Autorius rašo, kad žemės ūkio 
kolektyvizacija, įsakyta Stalino 
po II Pasaulinio -karo, ilgą lai
ką Lietuvoje buvo emocinis klau
simas. Jis čia prideda, kad Lie
tuva buvo “inkorporuota į Sovie
tų Sąjungą 1940 m.” Pirmaisiais 
metais tūkstančiai išėjo į miškus 
ir priešinosi sovietų valdžiai, ku
ri paskelbusi juos banditais, 
išsiuntė į Sibirą, Kazachstaną ir 
kitas tolimas provincijas. Vė
lesniais metais kontroversija 
kiek atšalo, tačiau vis dar neuž
geso. ;

Smith rašo, kad rašytojas Jo
nas Mačiukevičius buvo kriti
kuojamas už savo rašinį Litera
tūra ir Menas žurnale, kur jis 
idealizavo kaimo gyvenimą ir 
senas kaimo sodybas. Statistika 
rodanti, kaip sunku pravesti su- 
kolūkinimo procesą. Lietuvos 
žemės ūkis buvo suvalstybintas 
dekretu, tačiau valstiečiai gavo 
po pusantro akro sklypus. Dau
giau kaip pusė jų-velyja gyventi 
ant savo mažų sklypų, negu krau
stytis į-naujai statomus kaimus. 
Žukauskas jam pareiškęs, kad 
iš 375,000 atskirų vienkiemių dar 
liko apie 208,000.

Norėdama pagreitinti persikė
limą, valdžia siūlo kompensaci
jas už sodus, daržus ir senus na
mus. Vidurkis tų kompensacijų 
esąs 3,510 rublių. Valdžia siū
lanti paskolas naujiems pasta
tams pirkti.

Smith sako, kad valdžia aiški
na savo norą panaikinti mažus 
sklypus tuo, kad reikia ūkinin
kauti plačiais mostais, tačiau lie
tuviai tvirtina, kad valdžia sie- 

. kia panaikinti sklypus, kad vals
tiečiai daugiau laiko praleistų 
kolchozu laukuose.

MASKVA. — Kandidatų į 
šachmatų pasaulio čempionus 
turnyre 15-toji partija, Korčno- j 
j ui lošiant baltais buvo pertrauk- ! 
ta po 46 ėjimų. NYT korespon- 
dentas Robert Byrne rašo, kad 
Korčnojus, pradėjęs su Reti ati
darymu, per daug išsiplėtė ir par-
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WASHINGTONAS. — Sovie
tų Sąjunga atsisakė leisti Ame
rikos reporteriams dalyvauti erd
vėlaivio iššovime liepos 15 d., 
kada prasidės bendra Amerikos- 
Sovietų Sąjungos astronautų- 
kosmonautų kelionė. Sovietų 
spaudos atstovai gali laisvai ste
bėti Amerikos astronautų pasi
kėlimus, tačiau amerikiečiai tų 
teisių n eturi Sovietų Sąjungoje.

Erdvės programos direktorius 
James Fletcher pareiškė, kad 
Amerika sovietų koresponden
tams nekeršys, nors sovietų spau
dos atstovai niekad ir nedaly
vaudavo Cape Canaveral iššovi- 
muose, matyt, sovietų valdžia 
nenori, kad reikėtų amerikie
čiam leisti dalyvauti Baikonū
ro kelionių startuose.

Kiekvienos lygiosios priartina 
Karpovą prie laimėjimo.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Fordo žmona Betty po ope
racijos pradėjo eiti savo šeimi
ninkės pareigas Baltuose Rūmuo
se. Atsisveikinimo su gen. Alek
sandru Haig baliuje, kuris su
grįžta į aktyvią tarnybą armi
joje ir tampa JAV vyriausiu karo 
vadu Europoje ir vyriausiu Na- 
to jėgų viršininku, dalyvavo Nel
son Rockefeller, iždo sekretorius 
William Simon, gynybos sekr. 
James Schlesinger ir ČIA direk
torius William Colby.

ČIKAGA. — Policija suėmė 
du vyrus James Maniatis, 58 me- skelbė, kad pasitarimai buvę “konstruktyvūs ir biznieriški”, kas 
tų ir Peter GušlnJ 45 m. Jie Įta-4 partijos žargone reiškia kietas derybas be nuolaidų. Kissingeris 
riami pagrobę iš Armored Ex-. buvo sutiktas aerodrome užsienio reikalų ministerio Gromykos, 
press Co. 3.8 mil. dol.

PRAGA. — Čekoslovakijos 
prezidentas Ludvik Svoboda jau 
du mėnesiai sunkiai serga, ta
čiau Pragos diplomatų žiniomis, 
niekas nenori jo vietos', kurioje 
jo pareigos yra gerti arbatą su' reiškė korespondentams, kad jis 
užsienio žymiais svečiais, čekos- turi Brežnevui kelis pasiūly- 
lovakijos žmonės žiūri į Svo-.mus, liečiančius ginklų apribo- 
bodą kaip į išdaviką, kuris at- jimą. Kissingeris siūlo susitar- 
simetė nuo Aleksandro Dubčeko , ti dėl -plačių gairių, paliekant 
ir pritarė sovietų kariuomenės smulkmenas, delegacijoms, 
įvedimui į Čekoslovakiją.

ANKARA. — Turkija sugrą- *• Brežnevą netrukdyti jo pradė- 
žino Irakui apie 1,000 kurdų pa- Viduriniųjų Rytų taikos žy- 
bėgėlių, pasitraukusių nuo ka- kurį galima pasiekti “žing- 
ro veiksmu. Sakoma, kad kur- “
dai patys reikalavo sugrąžinti 
juos į Iraką. Kovos kalnuotoje 
Irako šiaurėje dar tebevyksta, 
nors kurdai turėjo sunkių pra
laimėjimu.

SAO PAULO. — Japonas ka- atvyko jo patarėjas Helmut 
rininkas Hiroo Onoda, kuris 29 Sonnenfeldt, Europos reikalų se- 
metus slapstėsi Filipinų džiung- kretoriaus asistentas Arthur 
lėse, laukdamas įsakymo pasi- Hartman, Artimųjų Rytų ir Pie- 
duoti, atvyko į Braziliją ir pa- ^ų Azijos asistentas Alfred 
reiškė, kad jis persikels gyven- Atherton, žvalgybos ir tyrimų 
ti į Braziliją, nes Japonijoje žmo- įstaigos vedėjas William Hyland 
nės pasikeitė ir netiki jo istori-, į planavimo įstaigos direktorius 
jai.

ATLANTA. — George Gallup, 
viešosios opinijos tyrinėtojas, pa
skelbė, kad pfezidento Fordo po
puliarumas vėl pakilo iki 55%. 
Manoma, kad prie to prisidėjo 
jo žmonos Betty pergyventa vė
žio operacija ir jo pareiškimai 
apie ekonominę padėtį.

MANILA. — Banditai Filipi
nuose nušovė ten ūkininkaujan
tį amerikietį Peter Grant.

ROMA. — Socialistai atsisa
kė įeiti į Amintore Fanfani su
daromą Italijos koalicinę vyriau
sybę.

BRIUSELIS. — Kanados prem 
jeras Trudeau ir Belgijos prem
jeras Tindemans sutarė dėl Ka
nados ryšių su Europos Bendrą
ja Rinka, kur Belgija pažadėjo 
daryti įtaką plečiant Europos 
prekybą su Kanada.

Jis amerikiečiams korespondentams nesugebėjo paaiškinti, kodėl 
' vienas iš Kissingerj lydėjusių reporterių, Strobe Talbott, Time 
žurnalo korespondentas, negavo sovietų vizos ir turėjo pasilikti 

( Danijoje. Manoma, kad Kremliui nepatinka, kad Talbott vertė ir 
redagavo Chruščiovo atsiminimus.

Sekretorius Kissingeris pa-

Kissingeris žadėjo prašyti

snis po žingsnio” metodu. Po ara
bų konferencijos Maroke, Kis- 
singeris tikisi vgl pradėti Izrae
lio-Egipto netiesiogines derybas 
per tarpininką —r Kissingerj.

j Kartu su sekretoriumi Į Mas-

Winston Lord.

Atstovu Rumy narys John Brademas 
vadovavo kongreso akcijai, siekusiai 
nutraukti Amerikos karinu paramą 
Turkijai, kuri, Amerikos ginklus nau

dodama, okupavo da|j Kipro salos.

ATĖNAI. — Buvęs Graikijos 
premjeras ir karinis diktatorius 
George Papadopulos, buvęs ar
mijos tankų korpuso viršinin
kas Stylianos Patakos, buvęs ar
tilerijos pulkininkas ir ekonomi
nių reikalų tvarkytojas Nikolas 
Makarezos, buvęs karinės poli
cijos vadas loannis Ladas ir bu
vęs Graikijos saugumo viršinin
kas Michael Roufogalis visi bu
vo išvežti į Kea salą, nes Grai
kijos valdžios pareiškimu, jie ta
rėsi, kaip vėl paimti valdžią į 
savo rankas. Jų veikla sudariu
si pavojų taikai ir ramybei.

Prieš Graikijos rinkimus 
premjero Caramanlio vyriausy
bė nutarė išsiųsti buvusius dik
tatūros pareigūnus į egzilę, nes 
kairiosios partijos kaltino val
džią, kad ji nebaudžia buvusių 
diktatorių. Stebėtojai atmeta są
mokslo kaltinimą, nes Papadou- 
polos buvo 24 vai. laikomas na
mų arešte ir negalėjo su niekuo 
susitikti ar pasikalbėti. Buvusių 
karinės vyriausybės narių laukia 
teismas.

♦ Amsterdame mirė garsus 
smuikininkas David Oistrach, 
prieš 65 metus gimęs Odesoje, 
žydų šeimoje.

♦ Happy Rockefeller, nomi
nuoto viceprezidentu Nelsono 
Rockefellerio žmona, vakar išėjo 
iš ligoninės po, krūties operaci
jos.

o Prancūzijos Le Figaro pa
skelbė, kad pusė prancūzų ma
no, kad per ateinančius 5 metus 
komunistų partija dalyvaus 
Prancūzijos vyriausybėje.

o Naujų automobilių pirkimas 
Amerikoje tiek sumažėjo, kad 
Chryslerio direktorių pirminin- ■ 
kas Lynn Towsend prašo prezi-l
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apie taupymą, nes gresia depre- riai 
sija. į

■o Sovietų Sąjunga planuoja 
suruošti 1980 metų Olimpiadą 
Maskvoje, tačiau jachtų lenkty
nės bus ruošiamos Taline, oku
puotoje Estijoje.

Lenkijos valdžia 
išnaudoja vaikus

VARŠUVA. — Lenkijos mo
kyklose vaikai buvo painformuo
ti, kad jie per metus turės dirb
ti 80 valandų 
tybės naudai, 
karnas darbas 
ir visuomenę.

Lenkijoje labai įprasta siųsti 
mokinius ar įstaigų tarnauto
jus laisvalaikiais sodinti me- 

dentą Fordą nekalbėti tiek daug valyti parkų, šie “savano- 
i”, kaip iš lenkų spaudos ma

itosi, kartais taip padirba darbą, 
'kad tenka siusti miesto darbi
ninkus atitaisyti jų klaidų.

Kai kur mokyklų vaikai siun
čiami į kolchozus rinkti bulvių, 
šitokie darbai atliekami dažniau
siai sekmadieniais, nieko už dar
bą nemokant. Kritikai nurodo, 
kad tai yra aukščiausio laips-

Dr. Lungren nepasakė, kaip 
ilgai jis pacientą mano ligoninė
je laikyti, tačiau pareiškė, kad 
nepavykus vaistais krešulių iš
varinėti, gali tekti daryti opera
ciją.

Buvusio prezidento flebitas ne
leido jam dalyvauti Watergate 
teisme, kur jis pageidaujamas 
kaip liudininkas savo buvusių ar
timų patarėjų byloje. Teisėjas 
Sirica trečiadienį pasakė, kad Ni
xonas gali būti pąkviestas kaip 
“teismo liudininkas”; tada jį 
kvosti galėtų gynėjai ir prokuro
rai. Dar nežinia ar teisėjas Si
rica reikalaus siųsti pas Nixona 
teismo parinktus gydytojus, ku
rie nustatytų ar tikrai Nixonas 
taip serga, kaip tvirtina jo gy
dytojas.

LOS. ANGELES. — Teroris
tas, kuris Los Angeles mieste su- . 
kėlė kelis bombų sprogimus, Mu- nio išnaudojimas. Katalikų baž- 
harem Kurbegovic, imigrantas iš nyčia ypatingai nusistačiusi 
Jugoslavijos, teismo gydytojo prieš darbą sekmadieniais ir-nu- 
pripažintas psichiniai nesveiku.' rodo, kad jokiame kapitalisti-

.ČIKAGA. — Ilgametis Izrae- niame krašte “darbo liaudis” 
lio gen. konsulas Čikagoje Shaul 
Ramati bus iškeltas į kitą diplo
matinį postą, jo vieton Izraelis 
paskyrė Ehud Avriel, buvusį am
basadorių Italijoje.

MASKVA. — Sovietai užbai
gė savo raketų bandymus Ra
miajame vandenyne ir laivai ga
li plaukioti po bandymų vietą. 
Pentagonas paskelbė, kad sovie
tų tarpkontinentinė raketa nu- damas padėti respublikonų kan- 
skrido 5,700.

WASHINGTONAS. — žemės 
ūkio sekretorius Butz pareiškė, 
kad ūkininkai už mėsą gauna 
mažiau pinigų, negu šių metų 
pradžioje, tačiau vartotojai tų 
sumažėjusių kainų nemato, šių 
metų gale mėsos kainos gali nu
kristi, tačiau ateinančiais me
tais pabrangs kiauliena ir vištie
na, pasakė Butz.

JERUZALĖ. — Graikų katali
kų arkivyskupas Capucci Jeru
zalėje atsisakė jam paskirto ad
vokato teisme dėl ginklų įve
žimo iš Libano.

didatui į senatą George Burditt 
ir kitiems. Prezidento Fordo kal
bos respublikonų mitinguose ir 
vakarienėse supykino demokratų 
vadus. Robert Strauss, demo
kratų pirmininkas, pasakė, kad 
“medaus mėnuo” su prezidentu 
pasibaigė. Jo pasakymas, kad 
demokratų išrinkimas į kongre
są gali pakenkti pasaulio taikai 

.esąs “pavojingas pareiškimas”.
Baltųjų Rūmų spaudos sek

retorius Nessen paaiškino tre
čiadienį, kad prezidentas neno
rėjęs sudaryti įspūdį, kad de

mokratų partija yra karo partija. 
Jis tik nurodęs įspėti balsuotojus, 
kad kongresas neturi patekti į 
vienos partijos rankas, kur ir 
prezidento veto būtų neefektin
gas.

Tito priešininką
BELGRADAS. — Jugoslavijo

je teismas davė 5 metų bausme 
74 metų amžiaus Djura Djurovič, 
kuris buvo kaltinamas režimui 
nepalankių straipsnių rašymu ir 
spausdinimu užsienio spaudoje. 
Djurovič yra senas 'prezidento 
Tito priešininkas, dalyvavęs čet- 
nikų veikloje su generolu Draja 
Mihailovičium. Po karo Tito pa
ėmė valdžią ir prieš vokiečius 
kariavusį Mihailovičių nužudė, o 
Djurovičius buvo nuteistas 20 
metų kalėjimo ir atsėdėjo 17 me
tų.

Kartu su Djurovičium nuteis
ta 3 metų kalėjimo jo sekretorė, 
padėjusi jam perrašyti straips
nius mašinėle, Zagorka Kojičė, 
49 metų. Teisėjas, paskelbdamas 
bausmę, pareiškė viltį, kad baus
mė padarys įtaką kitiems pilie
čiams. Paskutiniu metu prieš 
Tito valdžią pasireiškė įvairių 
rūšių opozicija, nuo kroatų na
cionalistų iki stalinistų Mask
vos agentų. Slovėnijos respu
blikoje irgi pasireiškė naciona- - 

j listų studentų veikla, šeši as
menys nuteisti po 10 metų ka
lėjimo.

Bostone tęsiasi

HAMBURGAS. — Buvęs Ges
tapo valdininkas Ludwig Hahn 
teisiamas už žydų deportacijų 
organizavimą 1942 m. į Treb- 
linkos stovyklą. Su juo teisiami 
dar trys vokiečių Gestapo tar
nautojai.,

KARACHI. — Pakistanas ir 
Indija lapkričio mėn. pradės de
rybas dėl prekybos ir lėktuvų 
skridimų atnaujinimo tarp abie
jų šalių.

Kubos užsienio reikalu ministerii Al- 
carcon Quesada Jungtinėse Tautose 
puolė Ameriką ir jos politiką Piety 
Amerikos valstybių tarpe. Jis ragino 
Venecuelą nesumažinti naftos katny.

verčia taupyti
WELLINGTONAS. — N. Ze

landijos vyriausybė paskelbė ko
vos prieš infliaciją programą, 
kuri verčia dirbančiuosius tau
pyti. šalia naujų mokesčių iš 
kiekvieno zelandiečio algos bus 
išskaičiuojami $%■, kurie bus 
dedami į banką ir per penkis mė
nesius ten laikomi. Pinigai bus 
sugrąžinami su normaliais nuo
šimčiais.

Darbiečių vyriausybė paskel
bė, kad numatyti darbininkų al
gų pakėlimai atidedami. Jei uni
jos su vyriausybe nekooperuos, 
tada vyriausybė bus priversta pa- j

rasinės kovos
BOSTONAS. — Keturi balti 

vyrai ištraukė Bostone iš sunk
vežimio negrą vairuotoją ir gat
vėje jį primušė. Bostono mo
kyklose pasitaikė keliolika muš
tynių, du jaunuoliai buvo suim
ti. Mušti gavo ir vienas moky
tojas, vienas baltas jaunuolis su
badytas peiliu.

Dviejose Bostono vidurinėse 
mokyklose policija naudoja, pa
našiai kaip aerodromuose, detek
torius, kurie patikrina mokinius, 
kad jie neturėtų peilių ar ginklų.

ŽENEVA. — Tarptautinė ju
ristų komisija pasmerkė savo ra
porte Čilės vyriausybę už suimi- 
nėjimus ir politinių priešų per
sekiojimus.

didinti pajamų mokesčius. Bus 
stengiamasi išlaikyti pilną įdar
binimą.
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NEKROMAxNIJA
Bu us:o Krimrnatrnes Policijos tarnautojo atsiminimai

i jį nugabenti į ligoninę. Greitoji 
pagalba sužeistą Warmuth nu
gabeno į ligoninę, kur jam tuo- 
jaus buvo padaryta operacija 
ir iš vidurių išimtos dvi 7.65 ka
libro revolverio kulipkos. Buvo 
manoma, kad Warmuth mirs, ta
čiau po kelių dienų jo sveikata 
pradėjo taisytis ir pagaliau jis 
pagijo. Kas tas piktadarys bu- 
vp, Warmuth nežinojo ir nieko 
įtarti negalėjo.

7. Tais pačiais metais, gegu
žės mėnesio 7 dieną, Liudenbur- 
go miško eigulis Werner Bara
nek eidamas per mišką pamatė, 
kad kelio pakraštyje yra pasta
tytas pilkos spalvos “Mercedes” 
automobilis. Prie automobilio 
stovėjo nedidelio ūgio vyras, ku
ris ant galvos turėjo užsidėjęs 
odinę kepurę. Pamatę, miško 
sargą artėjantį prie auto maši
nos,. uždaręs jos duris, atsisėdęs 
ant raudonos spalvos motociklo, 
dideliu greičiu nuvažiavo Niu
renbergo miesto link. Baranek 

(Tęsinys)
6. Tais pačiais metais, Nittren- 

toepfo miesto kapų koplyčios pri
žiūrėtojas George Warmuth, va
kare, apie 11 valandą, būdamas 
koplyčios raštinėje išgirdo, kad 
kas tai atidaręs užpakalinęs kop
lyčios duris įėjo į koplyčią. Ka
dangi visi kapų darbininkai jau 
seniai buvo išėję namo, jis su
prato, kad į koplyčią įėjo koks 
nors piktadarys, kuris nori ką 
nors iš koplyčios pavogti, arba 
išn.ekinti kokį nors lavoną. Iš
ėjęs į koridorių ir pasislėpęs už 
kampo, jis pamatė ateinantį ne
didelio ūgio vyrą, kuris dėvėjo 
ak nius ir turėjo ilgus garba
nuotus plaukus. Jam priartėjus, 
koplyčios prižiūrėtojas Warmuth 
ji nutvėrė už peties ir norėjo su
laikyti, tačiau tai padaryti ne
pavyko, nes piktadarys ištrau
kęs iš savo kišenės revolverį, pa
leidęs jam į vidurius du šūvius* 
iš koplyčios pabėgo. Nors War
muth buvo sunkiai sužeistas, ta
čiau sukaupęs paskutines jėgas, I priėjęs prie automobilio pamatė, 
ropomis atsilaužęs į savo raŠti- kad ant priešakinės sėdynės gu- 
nę, telefonu pranešė, apie įvykį Ii su peršauta, galva jaunas vy- 
polieijai ir paprašė, kad atsiųs- ras, o ant užpakalinės sėdynės, 
tu greitosios pagalbos mašiną, taip at su peršauta galva, jauna
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69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

o lower priced 
nAid

CONVERTIBLE PORTABLE 
DISHWASHER

'f MODEL
KDC-57

Use it as a portable right away, 
Build it in when yotTre ready* 
It's a budget-priced dishwasher with KitcbeoAid 
performance and reliability.
• FULL CYCLE and RINSE/HOLD
• KitchenAid single level wash and tborouglu 

forced air drying

wash chamber.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123. So. Kedzie Ave. Tel: PR 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Honeywell foto laboratorijoje ieškoma naujv metodu keip atgauti sidabrą ii sunaudotu filmu. 
Sidabro kainoms pakilus nua 1.27 dpi. ui uMrjf HU riti 63<cM, bandoma išnaudoti kiekvie

ną sidabnr dutkalę.

BENDRADARBUUTQJAMS RHKAUNGOS NUOLAIDOS p ’ . - • ■ ■
RugpiūČio “Naujienų” į turėjo kokios nors įtakos į Aus-

laidoje Jonas Ai šarkas IškėSė [trail jos vyriausybę, darant spren- 
mūsų išeivijai nemalonias tikro- dimą dėl Lietuvos, Latvijos ir 
ves, dėl kurių turėtume giliai su- f Estijos pripažinimo raudonie- 
simąstyti ir vieną kartą nei sa-1 siems rusų carams, betgi mes

mergina. Apie įvykį pranešė po- 
. licijai. Atvykę į įvykio vietą 
krim. policijos valdininką! su. 

. gydytoju padarę apžiūrėjimą ra
do, kad jie buvo nužudyti kiek
vienas dviem pistoleto šūviais į 
galvas. Iš rastų pas nužudytuo
sius dokumentų buvo sužinota, 
kad nužudytas jaunas vyras yra 
Markus Adler iš Hamburgo mie
sto, o 18 metų mergina Ruth 
Lissi iš Niurenbergo miesto. Ka
dangi pinigai ir dokumentai iš 

■nužudytų nebuvo atimti, buvo 
aišku, kad šios žmogžudystės bu
vo padarytos ne plėšimo,, bet 
kokiais kitais- sumetimais. Ka
dangi merginos Lissi kelnaitės 
buvo numautos ir sijonukas, pa
keltas aukštyn, tai buvo mano
ma, kad piktadarys nužudęs jos 
draugą Adler, norėjo, su ja tu
rėti lytinius santykius, bet tai 
padaryti jam sutrukdė eigulys 
Baranek.

Po šito įvykio per: laikraščius, 
radijo ir televiziją buvo- perspė
jami gyventojai, kad Vokietijo
je siaučia ■ koks'..tai.- išprotėjęs 
žmogus,. kuris nužudo žmones, 
arba iš kapų iškasa mirusių mer
gaičių ar moterų lavonus. Po
licija prašė gyventojų: jei kas 
pažįsta, arba žino kur gyvena 
nedidelio ūgio, garbanuotais 
plaukais vyras, kuris dėvi aki
nius, vaikšto apsirengęs dryžuo
tu kostiumu ir turi raudonos 
spalvos motociklą, kad apie tai 
praneštų policijai.

Helmut Kostan, kuris dirbo 
Niurenbergo geležinkelio stoty
je prie prekių pakrovimo Deme- 
rang Transporto kompanijoje 
pastebėjo, kad kartu su juo toje 
pačioje kompanijoje dirbantis 
nebilys darbininkas Kūno Hoff
man yra labai panašus į polici
jos paieškomą žudiką. Be to, jis 
žinojo, kad Hoffmanas turi rau-. 
donos spalvos motociklą ir su 
juo nedarbo metu kur tai va
žinėja. Taip pat sužinojo, kad 
Hoffmanas atsisakė ilgiau dirb
ti toje kompanijoje ir pareiškė, 

, kad jis išvažiuoja gyventi į Ham
burgą. Apie visą tai Kostan pra
nešė policijai. Po trumpo laiko 
Hoffmanas buvo policijos suim
tas ir atgabentas į policijos raš
tinę ištyrimui. Paaiškėjus, kad 
jis yra kurčias ir nebylys, buvo 
iškviestas ekspertas, kuris mo
ka su netoliais rankų ženklais 
susikalbėti. Klausinėjamas- jis 
prie visų anksčiau, paminėtų nu
sikaltimų prisipažino ir papasa
kojo, kad jis iŠ viso iš kapų bu
vo iškasęs 30 jaunų mergaičių 
ar moterų lavonų. Vieną kartą 
per klaidą buvo iškasęs jauno vy
ro lavoną ir dėl to labai supy
kęs jam su kirvii# nukirtęs gal
vą, kurią parsinešęs į namus. Pa
darius jo bute kratą buvo rasta 
viena kaukuolė ir 7.65 kalibro 
pistoletas, su kuriuo jis norėjo 
nužudyti koplyčios prižiūrėtoją 
Warmoth ir nužudė jaunuolius 
Adlerį ir jo draugę IJssj.

Darant kvotą paaiškėjo, kad 
Kūno Hoffman buvo kilęs iš la-

vęs, nei kitų ne apgaudinėdami 
sau pasakyti: ar mes liekame 
pavergtai tautai ištikimi ir be 
kompromisų siekiame jos išlais
vinimo, ar sėdame į okupanto 
pakišamas gražias regutes ir 
šliaužiame jo nurodytais šunke
liais. : ■). ...i--- ■’

T*Jonas šarkos virš minėtos die-
m. “Naujienose” ufaimin^ apie. galimybes tekti už d 
kryžių nuo srene nnkabmejimrHl^ 
ir Lietuvos tautinių, vėliavų ne
šiojimus nuo scenų .prieš į. sce
nas įeinant bolševikų-’ atsiųstoms 
lakštingaloms. Nors Šarkus ir 
nedaleidžia, kad, jokie kryžių nu- 
kabinėjimai ir vėliavų išnešimai 

negalime tvirtinti, kad ne.
Gal dabartinė australų vyriau

sybė to ir nepadarė, betgi pa- ' 
prastai demokratinėse sistemo
se krašto vyriausybės, prieš da
rydamos didesnės svarbos spren- 
Įdfmus, pasitikrina savo krašto 
■ gyventojų nuotaikas, nes kraš
te nepopuliarūs sprendimai su-

tą mes .šiomis dienomis patyrė
me Amerikoje.

Šiuo atveju siūlau protestų ir 
prašymų laiškus ir telegramas 
siųsti ne dabartintiam Australi
jos premjerui Whitlamui bet 
opozicijos vadui Bill Snedden,

bai blogos šeimos. Jo tėvas buvo 
nepateisomas vagiš-recidivistas 
ir už vagystes būvo Iškartų teis
mo baustas. Dėl to jis didesnę 
dalį savo gyvenimo praleido gy
vendamas ne su savo šeimą, bet 
kalėjime. Jis turėjd du sūnus ir 
vieną dukrą, kuri buvo vyriau
sia. Jis buvęs labai-žižuraus bū
do ir savo vaikus dėl kiekvieno 
menkniekio mušdavęs- su lazda 
per galvas ir dėl iO’j.0 abūdji sū
nūs liko kurčiai ir nebyliai.

Sūnus Kūno pasekė- tėvo pė
domis ir už vagystes buvo daug 
kartų teismo baustasTr turėjo 9 
metus praleisti kalėjime. Išėjęs 

iš kalėjimo, turėdamas 31 metus 
jis susipažino su. kaimynystėje 
gyvenančia nebylė • mergina Si- 
grid ir norėjo su’ja apsivesti. 
Tačiau jos tėvai žinodami, kad 
jis už vagystes daug kartų buvo- 
teismo baustas, savo dukterį už 
jo ištekėti neleido. Gyvenančios 
kaimynystėje kitos merginos, ži
nodamos jo praeitį,- irgi su juo 
draugauti ir už jo ištekėti .atsi
sakė. Todėl jis ir liko nevedęs.

Jo sesuo žinodama; kad jis tu
ri didelį patraukimą prie mote
rų, jam patarė, katd jis nusipirk
tų didelę guminę lėlę ir eidamas 
miegoti ją pasiimtų į lovą. Jis to 
patarimo nepaklausė. Kadangi 
jis, kaip minėjau, turėjo didelį 
patraukimą prie moterų, tai ne
galėdamas sukurti savo šeimą, 
sugalvojęs iškasti iš kapų mi
rusių mergaičių lavonus, kad ga
lėtų su jomis turėti lytinius san
tykius. '

Kūno Hoffman,buvo patalpin
tas kalėjime, Niurenberge kri
minalinių bylų teismo žinioje. 
Kokia už padarytus, nusikaltimus 
jam buvo paskirta bausmė, ne
žinome, nes kai buvo darbinas 
šios bylos aprašymas, jis dar 
nebuvo teismo nubaustas. i

Pastaba: šios bylos aprašymas 
buvo patalpintas Amerikoje po
licijos leidžiame žprnale “Detek
tyve” š. m. spalio mėnesio nu
meryje.

(Pabaljrft)

I kuris gali priversti net atsista- 
[ tydihti dabartinę vyriausybę. Ži
noma, jeigu p. Bill Snedden to
kiam sprendimui nepritaria. 
Ministeriui pirm. Whitlam siun
čiamos telegramos ir laiškai yra 
tolygūs jeigu mes būtume siun
tę telegramas Amerikos pakraš
čių apsaugos admirolui, kai jis 
išdavė rusams S. Kudirką. Man 
atrodo, kad visiems aišku, kokie 
iš to būtų rezultatai, šiuos at
veju Australijos ministeris pir
mininkas taip pat savo nuomo
nės geruoju nekeis.

Mes nei neįsivaizduojam kaip 
kartais sąmoningi ar nesąmo
ningi, blogi, kad ir nedideli veiks
mai daromi mažos grupelės as
menų ir palaikomi kaip plačio
sios visuomenės opinija, siekiant, 
blogų tikslų. Sakysime Raka- 
šiaus teigimas, kad Kalanta bu
vo išprotėjęs, dėl to susideginęs. 
Kam reikės atlikti judošišką 
darbą, pasinaudos ir' tokiais tei
gimais. Panašių šnekų ir darbų 
pas mus jau nebetrūksta, ne tik 
kryžiai nukabinėjami ir vėlia
vos išnešamos, bet rengiami kon
certai bolševikų siunčiamiems 
dainininkams, mokykloms vado
vėlių leidimai pagal bolševikų 
nurodytą receptą, ten paruoštų 
filmų ir skaidrių gabenimas ir 
jų rodymas mokyklose, priėmi
mai ir puotų ruošimai bolševikų 
atsiųstiems agentams, nuvykus 
į okupuotą Lietuvą landžioji
mas okupanto įstaigose neva kul
tūriniais reikalais, bolševikų iš
leistos ir čia atgabentos literatu-, 
ros platinimas ir kita, visi šie

veiksmai yra ir bus panaudo
jami prieš okupuotą tautą, kaip 
išeivijos viešoji opinija, nežiū
riu,t, kad tą daro tik saujelė žmo
nių. Be reikalo p. Nainys dabar 
skerečiojasi su telegramomis,

sakykite, kada p. Nainys piriftą

minėtus opinijos formuotojas? 
Atvirkščiai, su pagieža ir pa
šaipa niekina tuos, kurie koyoja 
prieš įvairias negeroves.

Nesenai Stasio Barzduko re
daguojamame LB organe ‘pa
saulio lietuvyje” p. Nainys klau
sė, kas yra tie bendradarbi* uto- 
jai, Argi ne kvailas klausimas? 
Atsistotų prieš veidrodį ir pama
tytų, kaip vienas iš jų atrodo. 
Blogų darbų nutylėjimas— skai
tomas pritarimu.

Rugpjūčio .15 d. ‘‘Naujienų” 
laidoje Kazys Petrokaitis,. rašy-

sios o pinijos formuotoją,Yytau- 
tą Kamantų ir jo skaitysimą pa
skaitą Dainavoje, kurios tema 
būsianti.: “Lietuvių Bendruome
nės įtaka JAV politikai*, ar čia 
nebus raidžių rinkėjo padaryta 
korektūros.klaida. Ten greičiau
siai galėjo būti. Lietuvių Bend
ruomenės įtaka Australijos po
litikai, o ne Amerikos.

JEI “N M JIENĄ^f’1 FU 
SKA-YYSL TAkffi KITAM 

PASAKYSI, KAD10S RAŠO
TIKRA TIESA — 3KT EIDŽ1A

K ■ . ŠVIESI. t- .

LIETUVOS VARDU K1 r.MR ; ' “:
Daugelis non patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardasį bet 

uažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių, tautą: ir lietuvių 
Kalbą yra parašyta daug knygų, ir brošiūrų. Liefuriafr'niiBHm 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. ?Ten minima^ ir IJAtHVUK 
vardas. A . ■

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 meių^pei^utėjo 
abai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiek*. | ao 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį., liečiančias knygas, 
lis perskaitė šimtus- knygų ir parašė 52, psL- knygelę, pavadintą

jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu: f
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted SU Chicago, ffi.' W608-r

Maybe you’ll find out later.
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The future can be too late-, 
for saving. So if you want ,. , 
security; you’d better start 
today.

The Payroll Savings-Plan .- 
makes it easy. Because an T.
amount you choose is auto-- ; 
matically set aside from 
each paycheck to buy U.S. 
Savings Bonds.That way,•... 
your savings build, year .3
afteryear. ' • ■ <^'7

So start today Because. - z • 
tomorrow, today wiH be

I . stock 
inĄmerica.

Join thePayroll Savings Plan.
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; ; PROF. A. MACEINOS UTOPIJOS
Tokia išvada plaukia per

skaičius V. Karoso komentarą, 
liečiantį prof. Maceinos paskai
tą kūną inž. A. Rudys perskai- 

r;tė Lietuvių Frontininkų Bičiu
lių visuotiname Suvažiavime. 
(Žiūr. 1974 tm. liepos 1 d. “Nau
jienos”). Pagal šitą komenta
rą paskaitoje sukosi kalba apie 
lietuvių tautos ateitį, bei ge
riau pasakius, apie kovą už iš
laisvinimą jos.

Čia prof. Macena pabėrė 
pastabų mūsų politiniams veik-s 
niams.' Nors jie nėra minėtame 
komentare išvardinti, bet ka
dangi Vlikas yra mūsų pagrin
dinis politinis veiksnys, tai rei
kia manyti, kad, kalbėdamas 
apie politinius veiksnius, jis 

1 turėjo ir jį galvoje. Kadangi 
šitame komitete teko dirbti ker 
lioliką metų ir eiti visokias pa
reigas jame ir kadangi profe
soriaus padaryti priekaištai 
prieštarauja tiesai, tai, kiek 
liečia Vliką, tebūnie leista man 
padaryti kiek pastabų ir prof. 
Maceinai.

gauti ir dabar tebetikiričius į 
tokį susidūrimą; kad, pagal jį, 
karas nėra įmanomas, nes vi
sas pasaulis trokštąs taikos; 
kad Rusijoje ir kituose komu
nistiniuose kraštuose vidaus re
voliucija nėra įmanoma; kad 
jie, politiniai veiksniai, nesu
pratę ir nesupranta mūsų am
žiaus istorinės raidos, kad pa
gal pastarąją mūsų veiklą rei
kalinga planuoti ilgomis distan
cijomis, kad kartu turime ir 
kitoms tautoms reikalauti lais
vės ir t t.

Bendrai yra pasakyta, kad 
savo paskaita prof. Maceina te- 
pilstė iš tuščio į kiaurą arba, 
kaip šios paskaitos minėtas 
komentatorius pasakė, pamoks
lavo. Nors per savo gyvenimą 
girdėtuose pamoksluose visada 
nugirsdavau ir naujų dalykų. 
Bet prof. Maceinos paskaitoje 
tikrai nėra jų. Ypač jis nepasa
kė nieko naujo dirbusiems bei 
dirdbantiems mūsų politinį 
darbą.

Remiantis minėtu komenta
ru, prof. Maceina siūlęs mūsų 
kovą bazuoti ne tiek politinėje 
plotmėje, kiek kultūrinėje, tei
sinėje, etinėje ir moralinėje, 
pastoviai demaskuojant pasau
liui sovietinį melą; jis išvadi
nęs utopistais mūsų politinius 
veiksmus, tikėjusius į susidū
rimą Rytų su Vakarais ir į ru
sų su. kinais, kurio išdavoje 
Lietuva-turėjusi savo laisvę at

Mano buvimo metu Vlike vi
są laiką buvo laisvinimo dar
bas bazuojamas politine, kul
tūrine, teisine, moraline ir ki
tomis plotmėmis, atatikusio- 
mis veikimo metą, sąlygas ir 
tikslingumą bei reikalingumą. 
Eita visada, visur ir visais ke
liais bei keleliais, nors ir buvo 
trukdymų ir ypač iš savųjų, vi
sokiais bei aukštais titulais sa
ve titulavusių. Kitaip sakant, 
Vliko veikla nesiribojo kokia

Skulptoriaus Aleksandro Calderio metalinė skulptūra ."Chiva" stovi Kansas City, Mo. Panaši to 
paties skulptoriaus statula statoma ir Čikagoje.

BALFO VAJUS PRASIDĖJO
Kiekvienais metais spalio mė-1 mūsų tautiečiai patekę į laisvo- 

nesyje skelbiamas vajus sutelkti jo pasaulio valstybes. Prasi- 
lėšoms Balfo veiklai. Lėšos tel- skverbti pro geležinę uždanga 
i„-____ 4__ l--i__________________  =______  - i,-..___ ‘kiamos ne tam, kad išsilaikytų 
Balto organizacija, arba kad bū
tų veikiama dėl veiklos, bet kad 
būtų galima sušelpti Į nelaimę 
patekusius mūsų tautiečius.

✓ Laike trisdešimties metų Bal
to veiklos daug kas pasikeitė. 
Steigiant Baltą, šalpos labiausia 
buvo reikalingi rusiškojo impe
rializmo ir II-jo Pasaulinio ka
ro išdavoje benamiais tapusieji

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau- 
jšia;dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisių- 

'site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
■. •» JI t •• - *

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

c - POEZIJOS VEIKALAI
; Poezija ;— kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui, išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirguliais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda Į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai bėsikeičiančiunse gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir .verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. •• ■ : ■ * . - . 1

‘ Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
' 1. J. Augustaltytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato; 126 psL Kaina $1.—.
2. Jurgi t Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

-Kišeninio formatą 157 psl. Kaina $2.00.
’ 3. Butkę Juze, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.

į; 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
psL Kaina S3.00.

R Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
. 6. Anatomus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.

7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; sų autoriaus iliustracijomis. $5.00.

8; Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
■“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilėse 95 psL $1.00/,
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50.

. 12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė
liai, 92 psL. $1,00.

13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.
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nors viena plotme, bet buvo 
pilnutinė. Tokia ji turėtų ir to
liau būti. Ypač negalima iš- 
Vliko veiklos išmesti politinio 
momento. Kaip tautų ir vals
tybių istorija rodo, tautos ir 
valstybės netekdavo ir neten
ka savo laisvių ir jas atgauna 
pirmoje eilėje dėl politinių 
įvykių bei politinės veiklos, bet 
ne dėl kultūrinių.

Apie kokias nors utopijas 
Vlike nebuvo net užuominų. Į 
gyvenamo meto politinę padė
tį žiūrėta taip, kokia ji buvo. 
Jei jau kariniai štabai nepa
neigdavo tada galimo susidū
rimo Rytų su Vakarais ir šitai 
galimybei rikiavo savo pasiruo
šimą, tai negi turėjo Vlikas 
moti visiškai ranka į šią aplin
kybę? Buvo tai utopija anuo 
metu? Aišku, kad ne. Nebū
tų ji net ir tuo atveju; jei tuo
metinis Vlikas būtu savo veik
lą bazavęs vien tokio susidūri
mo atvejui. Bet jis nebuvo nie
kad apsiribojęs kokia nors vie
na aplinkybe. Tai galima visa
da nustatyti jo ir jo Vykd. Ta
rybos archyvine medžiaga.

Pagaliau utopija yra prof. 
Maceinos tvirtinimas, kad da
bar karas nėra įmanomas, nes, 
pagal jį, visas pasaulis trokštąs 
taikos. Jei pasauliu laiko jis 
mases, tai, atrodo, žmonijos 
istorijoje, o ypač naujaisiais 
laikais, nerasime tokio atvejo, 
kod 
nors 
kos. 
ma.

Ir šiuo metu pilna karo ži
nių, galinčių kiekvienu metu 
užžiebti ir pasaulinę katastro
fą. Be to, vyriausybės prade
da ir baigia karus, bet ne pa
saulis, ne masės. Gi jos tik at
stovauja mases, bet nesudaro 
jy-

Paskutinį pasaulinį karą fak
tiškai sukėlė beveik vien du dik
tatoriai— Hitleris su Stalinu. Ir 
šiuo metu turim diktatūrų, ku-

jos, masės, būtų kada 
norėjusios karo, o ne tai- 
Betgi visą laiką kariauja-

rių noras ir valia yra jų ranko
se, bet ne masėse, nors pasta
rosios ir sudaro milijonus. Be 
to, šitos diktatūros yra daug 
stipriau, apsiginklavusios ir vis 
tebesiginkluoja, surikiavusios 
bei vis teberikiuoja vien puoli
mui, nei kitos valstybės, o ypač 
demokratinės. Taip daryda
mos rengiasi jos taikai? Antra. 
Po pirmo pasaulinio karo daug 
utopistų kalbėjo, jog nuo da
bar taika .viešpatausianti jau 
tūkstančius metų. Iš tikrųjų ši 
viltis buvo sugriauta dar ne
spėjus norėtą taiką pilnutiniai 
įgyvendinti.

Rusų — kinų santykiai ne
buvo mano , laikais Vlike ne 
vien kalbos-- objektu, bet ir 
už;uominą, ^dabar negali jau 
ir utopija būti;- nes Kinija pasi
darė trečia jėga pasaulyje, vis 
daugiau reiškiasi jame ir, kaip 
žinom, nuo seno turi didelių 
sąskaitų su Rusija.

Taip pat netvirtinčiau, kad 
dabartinėje Rusijoje neįvyktų 
revoliucija. Turime daugybę 
pavyzdžių, kad jos, revoliuci
jos, buvo ir yra galimos net ir 
diktatūrų kraštuose. Tiesa, jai 
kilti Rusijoje sąlygos yra daug 
sunkesnės, nei kur kitur, bet 
dirva bene bus palankiausia. 
Be to, revoliucijų iniciatoriai 
ir net pradėjėjai būna pirmoje 
eilėje pavieniai, o ne masės. 
Todėl nelaikyčiau utopija vil
tį, jog iš šimtų milijonų rusų 
atsiras galinčių pasiaukoti 
nužmogintos milijoninės .masės 
labui.

Prof. Maceinos tvirtinimas, 
jog mūsų amžiaus istorinė rai
da yra ilga ir lėta, tikrai yra 
vien utopija. Lyg kokiam kino 
ekrane ir per trumpą laiką vy
ko ir tebevyksta daugybė įvy
kių, neleidžiančių jai, istori
jai, laikytis toje pačioje padė
tyje bei vietoje: štai per nepil
ną šimtmetį įvyko pirmas pa
saulinis karas, revoliucija bu
vusioje caristinėje Rusijoje, 
komunizmo įsigalėjimas joje, 
Hitlerio atėjimas į valdžią Vo
kietijoje, antras pasaulinis 
karas ir t. t. Todėl ir nenuosta
bu, jei mano laikų Vlikas pla
navo ir veikė visomis distanci
jomis, o ne vien, ilgomis, ku
rias siūlo profesorius.

Kas liečia demaskavimą so
vietiško melo, tai ją Vlikas de
maskuodavo ir tebedemaskuo- 
ja visą laiką ir visais būdais. 
Neįtikėtina, kad ši aplinkybė 
būtų prof Maceinai nežinoma. 
Be to, kiek žinau, bereikalau- 
damas laisvės Lietuvai, pagal 
atatinkamą ėjimą Vlikas rei
kalaudavo jos ir savo kaimy
nams. Todėl ir šis siūlymas 
yra vien pakartojimas to, kas

buvo Vliko daryta seniau ir 
tebedaroma vėliau. Pagaliau 
turėkim galvoje, jog ir kitos 
tautos turi savo politinius veiks
nius, kovojančius už savo tau
tų išlaisvinimą. Todėl čia te
gali mūsų politiniams veiks
niams būti pasiūlymas, kad jie 
darytų ėjimų prieš pavergėją 
ir ne vieni ir ne vien su kitais 
baltiečiais, bet ir su kitų tau
tų laisvinimo komitetais bei ki
tais veiksniais. Kaip kadaise 
siūliau (žiūr. Naujienos 1974 
m. liepos mėn. 3d.), į čia tųrė- 
tumės ir juos kalbinti.

Masinių ėjimų reikale tenka 
labai pasidžiaugti Amerikos 
Lietuvių Taryba ir jos pirmi
ninku dr. K Bobeliu, nuvyku
siu į Pasaulio Antikomunisti
nės Lygos Kongresą. Prieš tai 
lietuviai buvo šioje lygoje ir 
jos kongresuose atstovaujami 
bene vien Antibolševikinio Tau-

tų Bloko. Šios h gos paskutinia
me kongrese jie dalyvavo jau 
ir atskirai ir, kiek teko patirti, 
dėka p. Bobelio parodytų di
delių pastangų tenai bei suge
bėjimo, dalyvavo labai sėk
mingai.

Gi ši lyga yra didelė jėga ko
voje prieš komunizmą ne vien 
Azijoje, bet ir visame pasauly
je. Taigi, valio ALTai, valio ir 
jos pnirmininkui dr. Bobeliui, 
kad jie įvertino reikalą veikti 
ir su kitomis tautomis bendrai 
kovai su žmonijos didžiausia 
blogybe dvidešimtame amžiu
je. Tenka linkėti, kad vienaip 
ar kitaip ir Vlikas pajudėtų ir 
į plotį.

Taigi, nepaisant prof. Macei
nos ir į jį panašių utopiškų 
kalbų apie Vliką bei nerealių 
sugestijų ar siūlymų, šis komi
tetas turėtų ir toliau laikyti 
prieš akis mūsų pagrindinį 
tikslą ir, siekiant jo, daryti vi
sa tai, kas veikimo metu bus 
reikalinga bei tikslinga ir veik
ti visur, visada ir visomis dis
tancijomis, plotmėmis.

n

nebuvo įmanoma. Pradžioje ne
buvo įmanoma ir už geležinės 
uždangos likusius mūsų brolius 
ir seses šelpti.

Pasikeitė laikai, pasikeitė ir 
šalpos reikalingi asmenys. Mū
sų tautai atnešta vergija nepa
sikeitė. Šalpos, reikalingųjų skai
čius nemažėja, bet auga. Jiems 
parama pro geležinę uždangą, 
pasiekia Sibirą ir Lenkijos val
džioje gyvenančiuosius. Bet no
rint duoti, reikia turėti ką duo
ti. Turėti ką duoti, kad galima 
būtų padėti ir yra rengiamas 
kasmetinis lėšų telkimo vajus.

Laisvojo pasaulio kraštuose 
šelpiamųjų skaičius sumažėjo, 
nors vis tebėra šelpiami lietu
viai, kurie dėl vienokios ar kito
kios priežasties negalėjo išvyk
ti į Ameriką ir tebegyvena Vo
kietijoje, Italijoje, Prancūzijo
je, Belgijoje, Austrijoje, Norve
gijoje, .Anglijoje, Šveicarijoje, 
Brazilijoje, Argentinoje, Kana
doje, Turkijoje ir Amerikoje.

žinome, kad skyrių ir apskri
čių valdybos ir įgaliotiniai yra 
pasiruošę vajų pravesti. Taip pat 
tikime ir mūsų tautiečių duos- 
numu. Reikalas yra labai aiškus 
— šalpa. Iš surinktų aukų nei 
vienas centas nepanaudojamas 
be reikalo. Centro valdyba ad
ministracinėms išlaidoms verčia
si minimalėmis sumomis, šalpa, 
pagal Balfo'išteklius, yra skirs-^ 
tomą patiems reikalingiesiems.

SKAITYK Ir-. KITA*! PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINI 

DIENRAŠTI ’’NAUJIENAS'

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina $2.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės 'apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam; norinčiam pažinti ne- , 
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir, įvertino Antano-Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima, gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čekį 
arba. Money Orderį pridedant 20 c persiuntimui paštu, lokių adresu: I

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Taupykite labar <

pas
INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

S

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE &

30 MONTHS MATURITY I.

I ,

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

C

Chicago, I1L 60608

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

1800 So.- Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070
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Kaimiečius tebemaitina “kultūriniais” 
jnaketais

Giliausieji sovietinės sistemos .teorikai — jų tarpe 
yra ir Michailas Suslovas, po karo Lietuvoje iš kariško 
tanko kartu su Sniečkum vadovavęs žudikų gaujai— pri
ėjo išvados, kad “komunistinė sistema” neįmanoma, kol 
nebus tinkamos “socialistinės bazės”. Apie trisdešimt me
tų komunizmo teorikai skelbė, kad Sovietų Sąjungoje jau 
yra stipri “socialistinė bazė”, ant kurios jau dedami pa
grindai idealiai “komunistinei santvarkai”.

Paskutiniais savo gyvenimo metais pats Stalinas jau 
buvo suabejojęs “socialistinės bazės ” stiprumu. Jis sce- 
non atvedė “stachanoviečius”, kurie parodė angliaka
siams, kaip reikia anglis kasti, o vėliau tuos metodus tai
kė ir kitose pramonės šakose. Stachanovizmui neprigijus, 
spartos principas paliktas, bet stachanoviečiams duoti 
kiti vardai. Jie pradėti vadinti spartuoliais. Kai ir spar
tuoliai “socialinės bazės ” nesustiprino, tai Įvestas lenk
tyniavimas. Kad niekam nekiltų jokios abejonės, visas 
valstybinis spaudos ir radijo aparatas kalba tiktai apie 
“socialistinį lenktyniavimą”, nes komunistinis “socializ
mas” be lenktyniavimo neįmanomas.

Praeitais metais lenktyniavo visa “tarybinė” Lietu
va. Buvo įsakyta, nutarta ir susitarta pasirašyti Šakių ir 
Vilkaviškio rajonų lenktyniavimo sutartis. Toje sutar
tyje, be kitų dalykų, įrašytas lenktyniavimas ideologi
nėje srityje, “kaip praplėsti idėjinį žemdirbio akiratį”. 
Už darbą “ideologiniuose baruose” bus priskaitomi punk
tai. Romualdas Drazdauskas, Šakių rajono “Aušros” ko
lūkio partinės organizacijos sekretorius “Tiesoje” pa
skelbė nepaprastai įdomų rašinį apie jo vadovaujamame 
ir greta esančiame kolchoze vedamą “ideologinį darbą”.

“Aušros” kolchozas padarytas buvusiame šakių 
apskrities Aleksandravos kaime. Vyresnio amžiaus lie
tuviai apie Aleksandravą bus girdėję, bet jiems dar labiau 
turi būti žinomas Kepštgiris. šakių gyventojai buvo gir
dėję apie Kepštų girią. Rusų karo jėgoms numalšinus 
1863 metų sukilimą, aplinkiniai kaimiečiai iškirto Kepštų 
girią. Caras Aleksandras paleistiems iš karo tarnybos lie
tuviams davė Kepštgirių pelkynus. Pamažu iškirstuose 
skynimuose įsikūrė Kepštgirių kaimas, kuris oficialiai 
buvo pavadintas Aleksandrava. Caras Aleksandras, ma-

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS

10
Išeina pagal Vardį, kad Raštikis savo 

ypatingomis kvalifikacijomis (stipraus as
mens). sakysime, nepalaužiamo būdo ko
voje už savo idėjas, kieto ir tiesaus žemai
čio. (kaip kunigaikštis Kęstutis), nežiūrint 
formalumų — priklausomybės ministeriui, 
iš esmės, Raštikis savo veikla sukūrė ins
tituciją, lygią prezidentui Smetonai... Ir 
todėl, išvadoje Vardys dar prideda, kad 
“talentingas ir istoriškai įsisąmoninęs tau
tos karinių pajėgų lyderis” Raštikis nesu
tiko vaidinti nei “instrumentinio vaidmens, 
nei valdomojo, nei neutralaus”, nes Rašti
kis nesutiko nei režimui tarnauti, nei jį 
nuversti, nei jo saugoti, bet jį pakeisti. Ta
čiau Vardys visai nemini kaip, kokiu bū
du tą režimą Raštikis manė pakeisti?

Tad prof. Vardys savo raštais sukūrė vi
sai naują Lietuvos Respublikos kariuome
nės vado charakterį, išoriniai kiek panašų 
į buvusio vado Raštikio ir visiškai skirtingą 
iš esmės, šis naujas charakteris daugiau tik
tų istoriniam romanui, bet ne tikrajai isto
rijai. Rašytojas J. Gliaudą istoriškai — ro
mantiškai rašė apie Raštikį jau prieš 16 me
lų, o iš tiesų koks buvo Lietuvos kariuome
nės vadas Raštikis, tai mes jau matėme 
pirmiau šiame rašinyje ir mano rašinyje 
1973 m. birželio mėn. 2 ir 4 d. Naujienose,

(Tęsinys^

šiuo metu Vakarų pasaulis 
vėl atsidūrė dideliuose sunku
muose, kai arabų pasaulis su-

zę, kuri duoda naujus galimu
mus pasauliniam komunizmui 
vėl persiorganizuoti ir pereiti
į ofenzyvą. Tai ateities planas, 
į kurį vakariečiai dar nesurado 
atsakymo.kėlė energijos ir finąųsinę kri-

tote, davė kariams tas žemes. O kas carui jas davė, nie
kas nebandė aiškinti.

Aleksandravos kaimiečiai pelkes sausino, javus sėjo 
ir gražiai gyveno. Bet 1945 metais ir vėl Lietuvą apniko 
ginkluotos rusų gaujos. Jie atėmė iš kaimiečių išdirbtą 
žemę, galvijus ir kitus padargus, Įsteigė kolchozą ir va
dovybei paskyrė rusams ištikimą “agronomą”. Kaimie
čiai ir toliau tebedirba Kepštgirių žemę, tiktai nuimtus ja
vus išsiveža rusai. Iš Kepštgirio ir šį rudenį derlių išsive
žė sovietų policija, bet kaimiečiams bent paliko duonos ir 
šiek tiek vėdaro, o kiaušinį jiems padeda pačių kepštgi- 
riečių išauginta vištelė. Sekretorius Drazdauskas tvirti
na, kad “Aušros” kolchozo darbininkai turi daugiau pi
nigų, jie turi teisę nuvažiuoti į Nidą atostogų, vienas ki
tas gali nuvažiuoti net į Krymą, bet jie ten nevažiuoja, 
neturi laiko. O kaip su kultūriniu darbu “ideologiniame 
bare?” Pas juos atvažiuoja Raseinių, Jurbarko ir Vilka
viškio saviveiklininkai ir padainuoja arba suvaidina, bet 
naudos iš jų mažai. Jie bandė pasikviesti ir specialistus, 
Vilniuje besidarbuojančius -tikrus menininkus. Draz
dauskas buvo įpareigotas su tikrais kultūrininkais tuo 
reikalu vesti pasitarimus. Pasikalbėjimą jis šitaip apra
šinėja:

“— Atvažiuosime, — atsakė jie, — tačiau būkite 
geri, užtikrinkite 400—500 rublių pajamų.

Nesurinkus tokios sumos, svečiai reikalauja iš 
ūkio kasos ir net bilietus siūlo.

— Galime atvykti, — žada klubiniai kolektyvai, 
kai su jais bandome tartis, ruošdamiesi iškilmin
giems minėjimams, šventėms, festivaliams. — Tik 
kaip mokėsite — grynais ar pervedimu?

Mes norime svečių koncerto, o svečiai nori, kad 
surastume kelius apeiti instrukcijas ir įstatymus. 
Atsiduriame labai nemalonioje padėtyje, ir kartais 
nesinori širdyje sutikti su revizorių griežtumu. Kyla 
nemalonus klausimas, ką daryti, kaip geriau pasielg
ti? Tačiau ir čia esame optimistai, kontoroje ant sta
lo jau stovi naujų kultūros namų maketas. Po metų 
kitų gyvenvietė pasipuoš erdviais rūmais. Salė bus, 
kaip saukoma; rentabli. Darbštūs mūsų žmonės tu
rės šiuolaikinį langą, net į didžiausių profesionalų 
kolektyvinį meną”. (Tiesa, 1974 m. sp. 17:d., 2 psl.).
Drazdauskas tvirtina, kad Kepštų žemės vergai turi 

pinigų, gauna atostogas, nors jomis jie dar nesinaudoja, 
kaip nesinaudoja aukštesne kultūra. Vilniuje vėdintieji 
menininkai negali vykti į Kepštgirį be pinigų,' o Jrusų pri
mesti įstatymai draudžia imti pinigus iš kolchozo kasos. 
Kepštgirių ūkininkai, netekę žemės, dr toliau su šeimo
mis gyvena tose pačiose vietose, jie lenktyniauja, tvirti
na “socialistinę bazę”, o kultūriniais komunistinės siste
mos vaisiais jie pasinaudos, kai už kelių metų pasistatys 
“kultūros namus”. Šiandien, užėję į Drazdausko kon
torą, jie gali pasižiūrėti į maketą, atiduoti rusams javus, 
pieną, ir pasvajoti apie aukštesnę kultūrą...

A. RUDŽIO PASKAITA
Viso labo Kongrese buvo per 

skaitytos keturios paskaitos, iš 
kurių tik A. Rudžio ir J. Jasai- 
tytės iškėlė naujas mintis, kai 
tuo tarpu prof. B. Kaslo ir prof. 
R. Friedlanderio laikytinos 
akademinėmis. Pačią svarbiau
sią paskaitą laikyčiau A. Rudžio, 
skaitytą anglų kalboje, kurio
je atsispindėjo autentiškas 
Amerikos Lietuvos balsas ir 
galvosena. Apgailėtina, kad 
tema buvo dėstoma palaidai, 
įsiveliant į teologinius ir filoso
finius samprotavūns, kas ne
sukėlė paveiklumo į klausyto
jus.

Prelegento tvirtinimu, Ame
rika buvo įkurta žmonių, kurie 
tai padarė Dievo pavedimu, 
kad pastačius laisvų žmonių 
karalystę. Teologiniu ir filo
sofiniu požiūriu, Amerika yra 
pasaulio stebuklas, nes joje 
gyvena veik viso pasaulio tautų 
ir rasių atstovai ir tarpsta šim
tai įvairių religinių ir ideologi
nių bendruomenių. Nežiūrint 
šio įvairumo, kas būtų neįma
noma jokioje kietoje sistemo
je, Amerika iškilo galingiau
sia valstybe pasaulyje ir tapo 
laisvojo pasaulio vadove. Ame
rika suvaidino lemiamų rolę at
statant Lietuvos nepriklauso
mybę ir atkuriant jos ūkį.

Nors per II Pas. karą Ameri
ka padarė eilę klaidų, dėl ku
rių nebuvo atstatyta Lietuvos 
nepriklausomybė, vistiek ji lie
ka vienintele žmonijos ir lietu
vių tautos viltimi į šviesesnę 
ateitį. Prelegentas pabrėžė, kad 
Amerikos lietuviai atvykę Į šią 
šalį perėmė demokratijos ide
alus it per tai tapo laisvais žmo
nėmis, pasilaikydami sau tau
tinį savitumą. To paties kelio 
turėtų laikytis atvykusi nau
jųjų ateivių banga, jei tikisi 
sau pripažinimo Amerikoje ir 
nori suvaidinti didelę rolę lie
tuvių tautos laisvės atstatyme, 
kaip kad suvaidino ankstyves
nės Amerikos lietuvių kartos.

Prelegentas tik prabėgomis 
palygino D. L. K. garsėjusią to
leranciją ir bekylančią XVI 
am. Lietuvos demokratiją, ku
rios atskleidimąs dar < labiau 
lietuvių tautą galėtų priartinti 
prie Amerikos. Be šios filoso
finės įžangos, prelegentas pa-’ 
darė ALTo nuveiktu darbu 
apžvalgą ir užbaigė detentės 
politikos kritika, kuri atneš 
nelaimę ne vien Lietuvai, bet 
ir pačiai Amerikai.

Pabaigai pasisakė dėl vis ky
lančių krizių, moralinio nuo
smukio ir galimo atominio ka
ro. Praeityje nuo visų nelai
mių apsaugojo Ameriką Die
vas,, kai šiame krašte iškilda
vo religinis atgimimas. Religi

nio atgimimo ženklus jau ma
tome ir galime 
Amerikos ateities.

JŪRATĖS AŠAROS

Jūratės Jasaitytės paskaita, 
parašyta ir skaityta jaunos lie
tuvaitės širdimi, sujaudino 
Kongresą iki pat gelmių. Pa
skaitoje buvo pilna skundų ir 
priekaištų vyresniąja! kartai, 
pąteisinimų ir pasiaiškinimų 
jaunosios kartos vardu, apstu 
pabertų jaunosios kartos prasi
veržimų ginant lietuvių tautos 
laisvę ir patiekti gan migloti 
planai ateičiai. Paskaitoje trū
ko nugarkaulio.

Vienoje vietoje prasitarė, kad 
jaunajai kartai, išaugusiai vi
sai skirtingame pasaulyje, yra 
nesuprantamas ir neišgyvena
mas tautinio atgimimo ir net^ 
Lietuvos nepriklausomybės 
laikotarpis, kai tuo tarpu vy
resnioji karta yra gyva ir gyve
na praeitimi. “Kas žiūrįs pra
eitin, tas eina atbulas” — paci
tavo vieno jauno poeto žodžius, 
kuriais apibūdino jaunos kar
tos pažiūrą į vyresniųjų veiklą. 
Jaunimas yra pilnas idealizmo, 
jis nori aukotis Lietuvai, bet 
nežino kaip. Yra pasimetęs, iš
siblaškęs ir neturįs sau vado
vų. Ar gali vyresniojo karta 
užpildyti susidariusią prarają?

Išklausęs paskaitą, Kongre
sas sudrebino salę karštais plo
jimais ir begalės rankų pakilo 
į viršų. Reikalauta balso. Klaus 
ta ir kalbėta jausmingai, daž
nai piktoku tonu. Buvo meta
mi kaltinimai, kad jaunimas 
suka į okupantų peršamą ben
dradarbiavimą, kad Dainavos 
stovykloje net pas ateitininkus 
traukiamos rusų dainos, svars 
tomos išvykos į okupuotąją Lie 
tuvą ir planuojamos studijos 
Vilniaus u-te. Kai kuriais atve
jais Jūratė vadovavo tokiems 
pokalbiams. Buvo užtariančių 
Jūratę balsų, bet atmosfera 
kaito iki nervinio įtempimo. 
Jūratė mėgino atsakyti, teisin
tis, bet jos kalba greit pasruvo 
ašarose ir atsakymai liko ne
baigti. Antra vertus, ne tik Jū
ratė, bet visa jaunoji karta at
sakymo neturi, čia atsisklei
džia antroji Amerikos Lietuvos 
tragedija.

Pamėginsiu ieškoti atsakymo. 
Yra nustatytas mokslinis fak
tas, kad nuo pat XVII am., tik 
atvykusioj! pirmoji lietuvių 
karta išlaikydavo lietuvybę, 
dar maža dalis tebesilaikė ant
rojoj, o trečioji — galutinai su
tirpdavo Amerikos katile. Tik 
vis naujai atplaukiančios iš Lie
tuvos išeivių bangos palaiky
davo Amerikos Lietuvos tęsti- 
inumą, paveldėdami jų sukrau 
tą materialinį ir dvasinį kapi
talą.

būti tikri dėl me,
Pažvelgę plačiau pamatyši- 

kad Amerikoje yra visa ei
lė tautų, kaip anglosaksai, 
germanai, airiai, škotai, žydai, 
jau nekalbant apie skirtingų 
rasių grupes, kurios per kartų 
kartas, be jokių papildomų 
emigracijų, išlaikė savo kultū
rinius ir dvasinius savitumus, 
nors jau senai yra prardę ry
šius su savo gimtais krąštais ir 
nevartoja gimtosios kalbos.

Kame paslaptis? ' Amerika 
yra pastatyta ant laisvo žmo
gaus principų, ant kurių išaugo 
asmeninis ir bendruomeninis 
individualumas, kuris yra ta
pęs Amerikos gyvenimo pa
grindu ir jos istorijos varomoji 
jėga. Išeiviai atvykę iš tokių 
kraštų ar tautų, kuriose tebe
vyrauja feodalizmas/ despotiz
mas ar diktatūros, ’ atsineša su 
savimi baudžiavinės, .yergiš- 
kumo ar paklusnumo-autorite
tui ideologijas ar religines sam
pratas, kurios yra absoliučiai 
svetimos Amerikos dvasiai ir 
idealams bei pačiam gyveni
mui.

Dėka Amerikos beveik neri
botų laisvių, tokios svetimos ar 
net priešiškos atsivežtos ideo
logijos ar religinės sampratos 
užsidaro savo sukurtuose ge
tuose, kuriuose tęsia savo eg- 
zistencią, bet neilgiau vienos 
ar dviejų generacijų. Getai ne
gali atitverti savo narių nuo 
Amerikos gyvenimo, jo dvasi
nio ir kultūrinio poveikio. Pa
veiktas demokratinių laisvių, 
išeivis apleidžia savo getą, ir 
neturint savo sukurtos ant Ame
rikos principų bendrubrilenės, 
įsijungia į (kitas. Taip vyksta 
Amerikoje demokratėjimo ir 
žmogaus laisvėjimo procesas.

Lietuviai, ypač jų vadovai, 
atvykę į šį kraštą su savo eu- 
ropėjinėmis galvojimo katego
rijomis, nesupranta Amerikos, 
nei jos istorinės paskirties. To
dėl jų veikla buvo ir yra iš anks
to pasmerkta nesekmei.

Kaip toji jaunoji karta bai
gusi Amerikos universitetus, 
turėtų ištraukti Amerkios Lie
tuvą iš užburto rato ir pasta
tyti lietuviškąją išeiviją1 ’ant 
Amerikos laisvo žmogaus idė
jinių pagrindų. Taip atsistoję, 
jie galėtų ieškoti ir rasti kelią 
į prarastąją antrąją ir trečiąją 
senosios išeivijos lietuvių kartą' 
jei sudaryti tvirtą idėjinę at
sparą Amerikos Lietuvai. Tokio 
sprendimo lauktų visa lietu
vių tauta, nes jos tolitnesnis 
Ūkimas priklauso nuo Amerikos 
lietuvių tvirtybės ir gyvastin
gumo.

Tai būtų labai sutrumpintas 
atsakymas į Jūratės pastatytą 
klausimą, kuris nebūtų pasken
dęs Kongreso sukeltose ašarose.

(Bus daugiau)

10 ir 11 atkarpoje, 12-os punktuose ir prieš 
16 metų Raštikio atsiminimų vertinimuose, 
kurie santraukoje čia pateikiami:

1) Pirmiausia — savęs pervertinimas 
tarnyboje, atsisakymas patarimų bei kri
tikos savo veiklos. Išvadoje davė tik žalą 
Raštikio ginklavimosi planas, jo karo stra
tegija.

2) Neturėdamas kvalifikacijų nei ūkio, 
nei vidaus valstybės administracijoje, iš
reikalavo tautos ūkiui nepakeliamas pini
gų sumas bei patiekdamas Prezidentui nu
rodymus, kaip kovoti su vidaus priešais 
(25 milijonai litų papildomų kreditų per 7 
melus, ir steigiamos darbo stovyklos ir ki
ta 1936 m. raštas spalio 1 d.).

3) Vengdamas atsakomybės, atsisaki
nėjo sudaryti kabinetus, tačiau nurodinė
jo sau palankius asmenis į kabinetą, kad 
per juos valdytų iš šalies (Černiaus 4-ių 
generolų vyriausybė 1939 m. III. 28 d. — 
1939. XI. 1 ir Merkio 1939. XI. — 1940 VI. 
16). Nepakęsdamas to. Smetona Raštikio 
atleidimo procedūroje davė jam 1940 m. 
sausio mėn. tris mėnesius atostogų ir 1910 
m. balandžio 23 d. paleido į atsargą. Atlei
dimo procedūros metu Raštikis, ieškoda
mas paramos likti kariuomenės vadu, bu
vo užtariamas Panemunės klebono kun. 
protonotaro Grigaičio, kuris lankėsi pas 
Smetoną. Taop pat ir ponia Raštikiene lan
kėsi pas savo dėdę Smetoną. Užtarimai ne
pagelbėjo.

4) Apleisdamas tarnybos reikalus (ne
vykusi dalinoji mobilizacija...) kišosi į 
politiką, rūpinosi ir gyrėsi savo autoritetu

ir populiarumu, Smetonos autoriteto ma
žėjimu (R. I-as t. psl. 501 — 503), skundėsi 
spaudoje “Karde’’ kariuomenės vado ma
žesniu atlyginimu už Kauno miesto bui^ 
mistro, esant burmistru Merkiui, gandro 
2250 litų per mėnesį, ir to-žurnalo konfis
kavimu ir jo įžeidimu.

5) Pasilikęs Lietuvoje rusų — bolševi
kų okupacijos metu, pataikavo priešui iki 
sutikimo būti paskirtam Lietuvos kariuo
menės likvidacinės komisijos pirmininku, 
žinodamas, kaip jis pats rašo: “gerai ži- 

,nau, kad bolševikų karinė ir politinė va
dovybė kaip tik ir norėjo sukompromituoti 
mane kaip buvusį Lietuvos kariuomenės 
vadą . lieuvių, ypač mūssųkarų akyse 
(Raštikos raštai II tomas psl. 81) žinoda
mas kompromitaciją, savo pažeminimą ir 
Lietuvos kariuomenės, Raštikis — stiprus 
žmogus (Vardys) — neatsisakė nei savęs — 
kariuomenės vado, nei kariuomenės paže
minimo ir begėdiškai ėjo likvidacinės ko
misijos .pirmininko pareigas!...

Spauda visur smerkė Raštikį už tai, o 
Raštikis, kaip bendrai, neturėdamas ar
gumentų pasiteisinti, smarkiai plūsta kri
tikus, taip ir čia juos smarkiai išplūdo, 
save prilygindamas kankiniui, rašė: “Tė
ve, atleisk jiems, nes jie nežino, ką daro!” 
meldėsi Kristus, kentėdamas ir mirdamas 
ant kryžiaus. Būdamas giliai tikintis krikš
čionis (Raštikis apie save sako, J. A) “mel
džiuos ir aš už savo kankintojus ir šmeiži
kus, sakydamas: Dieve, atleisk jiems, nors 
jie ir nežino ką daro” (R. JI t. psl. 85).

Tad matome du generolu Raštikiu: vie

ną suskurtąjį prof. V. Verdžio, tą stiprųjį, 
gabų eruditą, tikrą istoriką... ir kitą re- 
aUr pagal jo paties aprašymus... Visai 

’neabejotina, lietuvių tauta būtų norėjusi 
turėti tą Vardžio sukurtąjį, būtų buvusi 
daug laimingesnė ir stipresnė kova už Lie
tuvos nepriklausomybės atstatymą, nei 
šiandien, nenuveikusi jokios realios akci
jos prieš savo okupantus, neišnaudojusi 
bergždžiai sunkiai surinktus tautos pinigus 
iš aukštų akcizo mokesčių už masinių pre
kių vartojimą ir neteisėtus išskaitymus iš 
tarnautojų algų, paskolas, turto likvidavir 
mo pajamas, -aukštus muitus..., kas vedė 
Lietuvą į ūkiškąjį nusigyvenimą... (apie 
tai plačiau dar toliau).

Tad ką iš tiesų davė Raštikis? Raštikio 
spaudimu į Smetoną sudaryti du paskuti
niai kabinetai — Černiaus ir Merkio su bu
vusios opozicijos atstovais (kaip jis pats 
gyrėsi, o III-me tome nuo to atsisakęs), 
nesudarė nei Lietuvos režimo demokratė
jimo, nei atnešė laisvės, nes pirmiausia:

1) Černiaus kabinetas buvo Raštikio 
satelitinis kabinetas, jo diriguojamas iš už
pakalio. Tai nebuvo nei demokratija, nei 
vyriausybė, davusi laisvę.

2) Smetona, sutikęs į Černiaus kabine
tą įsileisti švietimo ministeriu Dr. L. Bist
rą, buvusį krikšč. demokratų min. pirmi
ninką, suėjo su juo į konfliktą (Bistras pas 
Smetoną visai nesilankydavo), tai į Mer
kio kabinetą didesnių politikų nepriėmė. 
Paliktas iš Černiaus kabineto ministerio 
pirmininko pavaduotojas Bizauskas (be 
portfelio) švietimo ministeriu paskyrė Dr.

Jokantą (Smetonos garbintoją), ir kiti 
naujokai. Pasikeitimų į liberalėjimą ne
įvyko. '■

3) Černiaus — Merkio kabinetai nebu
vo koaliciniai kabinetai ir nebuvo jų parti
jų remiami. Tai buvo sužaloti “koalici
niai” kabinetai, vadinami vieningo darbo 
vyriausybėmis, nepadarė įtakos į Smeto
nos režimą, jį nesuliberalinę. Kai Lietuvos 
krizės išvakarėse, birželio 12 — 13 d., dar 
prieš rusų ultimatumo įteikimą, pas Bort- 
kevičienę buvo susirinkę politikai — vei
kėjai padėtį apsvarstyti .su ašies ministe- 
riais (Dr. K. Grinius, adv. Z. Toliušis, Žal- 
kauskas — iš liaudininkų, Dr. L. Bistras Dr. 
P. Karvelis , J. Matulionis, Dielininkaitis iš 
krikšč. demokratu ir ašies ministerial — 
Bizauskas, Masiliūnas, Tamošaitis, Audė
nas) išsikalbėję, nutarė pavesti ašies mi- 
nisteriams padaryti Merkio kabineto krizė, 
tai jie to nepadarė ir patys neatsistatydinų. 
(Karvelio laiškas Škirpai 1955. III. 20 dj. 
Kai Bizauskas paskutiniame pasitarime 
(1910. VI. 15) interpeliavo, kodėl Merki® 
neatsistatydino, tai Audėnas savo atsimi
nimuose rašo, kad tai buvusi tuomi suda
ryta nejauki padėtis, o eidamas į posėdį 
pasitarimą, Audėnas net nežinojo, kas ten 
būsią svarstoma.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite < 
Dienraštį
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ALGIRDAS BŲDRECKASTĘLEF.: PR 8-3229

VnfciiifriB pagal susitarimą.

DR. K. G. DALUKAS 
AKUttftUA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
844t So. Pvtaskl Rd. (Crawford 

Medical BuHdtnff). Tol. LU 54446
, Antro* ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE
JUSTICE, ILL. _Tol. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

I Rožės ant kuisiu Petronėlei Stidier.ei
šių metų rugsėjo 5 d. sunkios 

ligos iškankinta mirė Petronėlė 
Senulis-Vadinskaitė, kuri užbai
gė savo žemišką kelionę ir išėjo 
negrįžtamu keliu, palikdama gi
liame liūdesy mylimus: dukrą 
Bernice Yanas, žentą Stanley, 
anūkę Patrice, jos vyrą Robert 
Traub, proanūką John ir kitus 
artimus gimines.

NL C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
ToM. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE My ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas': HEmlock 4-5849 

Reside 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pinnadieniaj& ir ketvirtad. 1—7 vai., 
atttraiL, penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, iii. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.; GI 8-0873

Petronėlė gimę Sartininkų 
miestelyje, Tauragės apskr., Lie
tuvoje. Į Ameriką — Chicagą 
atvyko 1912 metais. Čia sura
do gyvenimo draugą Petrą Se
nulį ir sukūrė bendrą gyveni
mą — šeimą.

A. a. Petronėlė buvo rimta, 
švelnaus būdo moteris, pavyz
dinga motina, su didele meile ir 
gražiais žmoniškais pavyzdžiais, 
išaugino tokią žmonišką ir ge
rą dukrą, kuri įsisavino savo ma
mytės gerąsias savybes ir se
ka jos paliktais pavyzdžiais.

Velionė buvo sąmoninga lie
tuvė, ji priklausė lietuviškoms 
organizacijoms: Tėvynės Mylė
tojų Draugijai, Sandarai, Balze- 
ko muziejui ir Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje 134-tai Mote
rų kuopai.

SLA 134-tos kuopos narėms 
yra labai skaudus smūgis, nes 
netekome nuoširdžios darbščios 
narės, žymios veikėjos. Ji per

r, -

DR. W. EISIN - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mt 3-0001.

Ofiso tek: HE 4-1818
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

GRADINSKAS
1975 METŲ TV 
TIK 88 DOL.

Lietuvi, eik pas lietuvį!

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLES VISOMS'PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais; ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Etų laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI ,
2818 W. 71$+ St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

....... m. —g

DR, LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR

v PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

Vr Tumosonis, M. D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofise telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) .

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

-----------—i-- •*

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

M OV I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairi y atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

p; ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
, 2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

• Telef.: PRospect 6-5084

) SOPHIE BARČUS | 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

į Lietoviy kalba: kasdien nuo pirma-
, dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek-!
\ madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. i 
| ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
j 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
A -------- -- -------------------- - --------V

Į daugelį metų ėjo vicepirminin
kės pareigas kuopoje, ir SLA 
6-tosios apskrities atstovės kon
ferencijose ir buvo mirusių na
rių garbės palydovė bei veikė
ja įvairiose komisijose. Bus sun
ku surasti kas užpildytų tą spra
gą, kurią velionė paliko. A. a. 
Petronėlė sunkiai sirgo arti me
tus laiko, bet vis tikėjosi pa
sveikti ir dar džiaugtis gyveni
mu. Bet mirtis yra nenugali
ma, ir mirties angelas įstivedė 
Petronėlę negrįžtamai.

Buvo pašarvota Evans koply
čioje, kur jos karstas skendo gra
žių gilių vainikuose ir per pora 
dienų buvo lankoma daugelio 
žmonių, kurie išreiškė gilią užuo
jautą liūdinčiai šeimai. Buvo 
daug'mišių aukota. Rugsėjo 9 
d. Laidojimo koplyčioje prisi
rinko daug žmonių paskutinę pa
garbą išreikšti, atsisveikinti su 
nuoširdžia veikėja.

SLA 134 kp. atstovės Hele
na čižauskienė, Helena Bnehins- 
kienė, Mikalina Baronienė, Ju
zė Gulbinienė, Kazimiera Jakub- 
kienė, Juzė Kriščiūnienė, — jos 
visos su giliu liūdesiu ir susikau
pimu prisistatė prie karsto būti 
garbės sargyboje su raudona ro
že kiekvienos rankoje, ir sto
vėjo visą laiką sargyboje iki pa
skutinio atsisveikinimo su velio
ne ir į karstą narės — garbės 
palydovės įdėjo ženklelį ir rau
doną rožę ištardamos: “Ilsėkis 
ramybėje, mieloji drauge”.

Velionė atlydėta į šv. M. Ma
rijos Gimimo bažnyčią ir po iš
kilmingų pamaldų velionės pa
laikai ilgos automobilių vilksti
nės palydėti į šv. Kazimiero lie
tuvių kapines, kur buvo palai
dota šalia savo mylimo vyro Pe
tro, prieš kelis metus mirusio. 
Bažnyčioje ir kapinėse apeigas 
atliko ir maldas sukalbėjo kun. 
Puchenskis. Karstui leidžiantis 
į amžinus namus, garbės paly
dovės sudėjo po rožę ant kars
to.

Visi dalyviai buvo pakviesti į 
Šarkos restoraną gedulo pietums.

H. B.

Kur amerikiečiai 
išleidžia pinigus

Kačių ir šunų šimtas milijonų
Kačių ir šunų Amerikoje yra 

100 milijonų, ir tas skaičius kas 
valanda padidėja 3,000. Pridė
kime dar 125- mil. įvairių kitų 
gyvūnų — gyvačių, triušių, bal
tųjų pelių, beždžionių, net liū
tų, leopardų ir kt., kuriuos žmo
nės laiko savo malonumui. Į tą 
skaičių įeina ir 8 mil. arklių jodi
nėjimui. O kame dar žuvys ir 
paukščiai ? Vien kambarinių 
paukščių skaičiuojama apie 23 
mil., o žuvų 340 mil.

Tiems gyviams išlaikyti per 
metus išleidžiama apie $17 bil. 
Vien už kačiukus per metus su
mokama $310 mil.

Illinois valstijoje namų gyvu
liukams pastatytas motelis atsi
ėjo milijoną dolerių. Bet jo ka
čių skyriaus koridoriai iškloti ki
limais, šunys maitinami jautie
nos kepsniu ir kiaušiniene su 
kumpiu.

Pusė milijono New Yorko šu
nų kasdien suėda pusšimtį tonų 
įvairaus maisto.

O tuo tarpu atsilikusiuose pa
saulio kraštuose milijonai žmo
nių badauja... K.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959> metų 

Chicagos lietuviu gyvenimą ir jų atliktus darbas 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. v .»•<., i .

Norintieji šių knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, UI. WHto8

Mirė kpt Jonas Daukša
i Skaudi žinia pasiekė Čikagos 
Lietuvių koloniją, kad mirė šau
lys kpt. Jonas Daukša. Jo pa
laikai buvo pašarvoti Mažeika- 
Evans koplyčioje.

Vytauto Didžiojo šaulių rink
tinė atsisveikino su velioniu. 
Atsisveikinimo prakalboje teis, 
i. Algirdą* Budreckas pasakė: 
“Su krentančiais rudens lapais 
amžinybėn iškeliavo Jonas 
Daukša. Velionis buvo gimęs 
šimšelių km., Telšių aps. Jis 
buvo baigęs Karo mokyklą 1931 
m. ir, tarnaudamas kariuome
nėje, buvo išsitarnavęs kapitono 
laipsnį.

Velionis, kaip ir daugelis lie
tuvių tremtinių, paliko tėvynę 
Lietuvą, rusų okupantų iki šiol 
prispaustą ir laikomą vergijoje.

Į JAV velionis emigravo prieš 
25 metus. Tremtyje gyveno 
vienišas.

Sunkus tremties gyvenimo 
kelias ir sunkūs išgyvenimai 
palaužė jo sveikatą. Jis mirė 
staigiai. Šią žinią pergyvena ne 
tik velionio giminės, bet taip pat 
ir Vytauto Didžiojo šaulių rink
tinė.

Velionis buvo lietuvis patrio
tas, todėl priklausė Lietuvos 
Šaulių S-gai ne tik Lietuvoje, 
bet taip pat ir šauliams trem
tyje.

Jis mylėjo savo tėvų kraštą ir 
pergyveno savo brolių ir sesių 
vergijos naštą. Jis sielojosi dėl 
tėvynės nelaimės ir tikėjosi su
laukti jos laisvės. Bet, deja, ne
sulaukė.

Jn asmeny netekome susipra- 
tumo šaulio ir tauraus lietuvio.

Nuliūdime liko jo broliai ir 
seserys Lietuvoje ir Lenkijoje, o 
taip pat giminės Amerikoje, Ka
nadoje.

Broli, šauly Jonai! Man ten
ka liūdna ir skaudi pareiga šau
lių ir Tavo giminių vardu su 
Tavim atsisveikinti. Vytauto 
Didžiojo šaulių rinktinė tremty
je liūdi, netekusi savo nario.

Ilsėkis ramybėje toli nuo sa
vo pavergtos ir kenčiančios tė
vynės gimtųjų namų ir laukų, 
kurių Tu visad ilgėjais ...

Reiškiu nuoširdžią užuojautą 
skausmo prislėgtoms pussese
rėms čia šiandien šermenyse — 
Bronei Gaižiūnienei'ir Teodorai 
Kojelaitienei, o taip pat gimi
nėms ir artimiesiems”.

Atsisveikinimui vadovavo P. 
Tomkus.

Sekančią dieną po atsisveiki
nimo su.velioniu Šv. P. Marijos 
Gimimo parapijos bažnyčioje 
įvyko gedulingos pamaldos už 
jo sielą. _■ Po pamaldų velionio 
palaikai automobilių vilkstinės 
buvo palydėti į šv Kazimiero 
Lietuvių kapines ir šauliškomis 
apeigomis palaidoti.

Sugiedojus Lietuvos himną, 
nuo įkaršto buvo nuimta tri
spalvė ir šaulių rinkt, pirm. V. 
Išganaitis ją įteikė velionio gi
minėms.

Atsisveikinime koplyčioje ir 
bažnyčioje prie karsto stovėjo 
šaulių garbės sargybos, o taip 
pat šauliai buvo grabnešiais.

Statybos krizė
Sklypų pardavinėjimas per ke

lias dešimtis praėjusių metų bu
vo gyviausias Floridos biznis. 
Ištroškę nuosavos žemės sklypo 
ir asmeninės pastogės (šeimyni
nio namelio) amerikiečiai į to
kias nuosavybes Floridoje yra 
sukišę virs dviejų bilijonų dole
rių.

Prasidėjusi infliacija ir nepa
prastai pabrangusi statyba iš
šaukė tokią krizę: kad statybos 
pramonė arba visiškai sustabdė 
darbus ar juos smarkiai suma
žino. Rugsėjo laidoje žurnalas 
“Business Week” mini stambią 
firmą Royal Beach Co., kuri lio
vėsi pardavinėjusi sklypus (su 
savo pastatytais pastatais) ir iš 
savo 650 tarnautojų personalo 
atleido 250 darbininkų. Sunau
dojusi $30 milijonų kredito ir 
negavusi dar G milijonų doL kre
dito kompanija nusistačiusi pri
stabdyti statybą ir užsiimti ma
sinių sklypų pardavinėjimu.

Minimos ir kelios kitos stam
biosios firmos, kurios arba la
bai sumažino savo srities darbus 
kaip American Agronomics kor
poracija, kuri per pusę sumaži
nusi savo personalą pardavė 
19,000 akrų neapstatytų skly
pų ir, kaip jos pirmininkas Har
old pareiškė, kompanijai ateitį 
mato “citroninių vaisių pramo
nėje”.

Nuodingųjų gėlių ir daržo
vių tarpe plačiau žinomi yra 
oleandros, širdelės, čebatukai, 
azalijos, irisai, narcizai, rabar
barų lapai ir visa eilė kitų

BENDRUOMENIŠKOS 
IŠDAIGOS

Persitvarkant Amerikos Lie
tuvių Bendruomenės vadovybei 
ir sudarant JAV' LB valdybą. 
Chicagos Bridgeporto apylinkė
je kursuoja tokia šneka:

— Koks yra skirtumas tarp 
magiko ir buvusios LB vadovy
bės?

—Magikas ištraukia iš tuščios 
kepurės kraliką ir vėl jį įkiša į 
tą kepurę, o buvusioji Amerikos 
LB valdžia ištraukė iš kažkur 
Gailą, padarė urėdu jį, bet at
gal Į kepurę jo neįkišo... Dabar 
jis suskaldė jų Bendruomenę.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

^Brolis išduos brolį mirti". — Mato 10:21.

Nėra malonu skaityti tokią grasinančią mūsų Viešpaties pranašystę, 
bet žinokime, kad tai yra parašyta mus pamokyti, kad turi ateiti toks lai
kas, kad Dievo meilė taip atšals kaikurių širdyse, kad jie galės lyg kardu 
žudyti savo brolius. Pranašystėse pasakyta, kad Viešpats leis taip įvykti 
trumpai pirm savo karalystės įkūrimo. Ryžkimės, kad nežiūrint to, kaip 
kovoja kiti, mes kovosime tik prieš didžiausi ji priešą, šėtoną. Pasauliniai 
ginklai yra ne vien šautuvai ir kardai, bet ir liežuviai ir piktos kalbos. Savo 
liežuviais turime garbinti Dievą ir dėkoti jam už jo geradarystes. Ypatin
gai taip turi būti tikėjimo šeimynoje, gyvojo Dievo bažnyčioje.

Mažą knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA,

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Palaidi kriminalistai
Policija gaudo piktadarį, kurs 

pirmadienio naktį įėjęs į Blue 
Room saliūną, 100 E. Cermak 
road, į 30 prie baro sėdėjusių 
žmonių pradėjo šaudyti, sužeis
damas septynis, vieną iš jų la
bai sunkiai.

Gaudomasis piktadaris dešim
timis kartų buvo areštuotas ir 
neseniai iš kalėjimo paleistas.

NUODINGOS GeLĖS
Fonląnoj, CaliL. čia yra sa

votiškas, aplinkui aptvertas 
daržas vadinamas “Kaiscr — 
Permanent Medical Center” ku
riame augina ir studijuoja 17 
rūšių nuodingą gėlių ir-’daržo- 
vių.

Praeitais metais šiame cent
re buvo išgydyta apie 300 žmo
nių apsinuodijusių suvalgius ar 
tik paragavus augalų nežinant, 
kad jie yra nuodingi.

LOŠIKO MELAS ŽMONAI
Vyras mėgdavo palošti pokerį, 

bet visada stengdavosi išsime- 
luoti kaip nors prieš žmoną. Kar
tą jis prisėdo ir lošimas paro
dė, kad jis laimėjo. Kaip gi da
bar atsikelsi ir nueisi? Jis lošė 
toliau, bet jau artėjo rytas, ir 
jis pradėjo rūpintis, ką čia rei
kia žmonai sakyti. Pagaliau su
galvojo. Paskambino žmonai te
lefonu ir sako:-

— Jeigu jie reikalaus išpirkti 
mane, tai nemokėk tiems grobi
kams pinigų! Aš jau pabėgau.

"NAUJIENOS' CFKVIENO
L'ETUVIO f

DRAUGAS IR BIČIULIS

Strsirinkfm o
PRANEŠIMAI

— Chicago* Lietuvi? Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas ivyks 
penktadieni, spalio 25 dieną 8:00 vai. 
vat Bollywood salėje. 2417 W. 4Srd 
SL Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbią reikalą aptarti. Po susi
rinkimo bus vaišės.

Eugenija Strungys, nut. rast.

—, Liatuviy. Žagarės Klubo nariu 
eilinis s aštrinki m as įvyks sekmadie
ni, spalio 27 d. 1:00 vai. popiet Hol
lywood salėje. 2417 W. 43rd St. Na
riai kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug svarbiu reikalą aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišės.

t Rožė Didžgalvienė, raŠt.

— Amerikos Lietuvių PH iečių Pa
šaipos klubas rengia meti b i šoktu va-į 
karą šeštadieni, spalio 26 d. Hollywood 
Imi salėje. 2417 W. 43rd SL Bus ska
niu valgiu ir gėrimų. Šokiams gros 
A. Ramonio orkestras. Pradžia 7:00 j 
vai. va k, I

Kviečia Komisija ir Valdyba

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III.v Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Svečias iš Australijos
Praeito sekmadienio popietę, 

Lietuvių Namų svetainėje buvo 
svečių iš Australijos. Tikrumo
je jie jau nebe svečiai, bet, vy
ras su žmona, atvažiavę čia nuo
latiniam apsigyvenimui. Jiedu 
sėdi prie stalo torontiečių tarpe 
ir dalijasi įspūdžiais. Australie- 
čiai, išbuvę ten 20 metų, pasa
koja apie tenykštį gyvenimą ir 
klausinėja kaip yra Kanadoje. 
Jie jau anksčiau rengėsi išsikel
ti iš Australijos, bet vis atidė
lioję. Svarbiausia jų mintyje 
persikėlimo vieta buvusi Ame
rika. Bet ten vis daugiau įsiga
lint negrams, jie pasirinkę Ka
nadą. O dabar Australijai pri
pažinus Lietuvą sovietams, pa
spartino jų persikėlimą. Tik apie 
tai jie sužinoję, viską skubiau
siai išsipardavė ir pakėlė spar
nus į Kanadą.

Vienas, greta sėdįs torontietis 
iškalbingai įvertina australiečių 
mintį. Jis sveikina juos ir gė
risi, kad jie pasirinkę veikliąją 
Toronto koloniją. Jie esą. čia 
kviečiami visu lietuvišku svetin
gumu įsijungti į savą Bendruo
menę.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje

185 North Wabash Avenue

BURŠT E INĄ 
el. 263-5826 
(įstaigoa) ir 
677-8489 

(buto)

2nd Floor Chicągo, III. 60601

Bet toliau porindamas toron
tietis suabejoja, ar mieli austra- 
liečiai nebus bėgę nuo vilko ir 
užbėgę ant meškos. Tai saky
damas, jis turįs omenyje rug
sėjo 30 d. posėdžių sesijai su
sirenkantį naujai perrinktą par
lamentą. Tą patį, tik dabar su 
dominuojančia persvara, kairių
jų polinkių, ligeralų vyriausy
bės dominuojamą parlamentą. 
Dėl to dar būtų maža ką nors 
abejoti, ar mums lietuviams nuo
gąstauti.

Bet keistu sutapimu pereitą 
savaitę Toronto spaudoje pasi
rodė keistos naujienos. Ten bu
vo paskelbtas Ministerio Pirmi
ninko, užsienių reikalų patarėjo 
Ivan Head pareiškimas. Tame 
pareiškime (susilaukusio net ve
damųjų), Trudeau patarėjas sa
ko, kad liberalų vyriausybė yra 
numačiusi savo užsienių reika
lų politiką kreipti į kairiąją pu
sę. Vienas iš pirmųjų, tokios 
linkmės pavyzdžių būsiąs Švedi
jos premjero Olof Palme ap
silankydamas Kanadoje. To 
Palme, kurio pasisakymai tarp
tautiniais klausimais esą žavė
ję Trudeau. Ypač ten, kur Švedi
jos premjeras pasisakė griežtai 
prieš Vietnamo karą, pasmerk
damas amerikiečius. Arba prieš 
komunistinio rėžimo nuvertimą 
Čilėje. O jeigu dar pridėsime 
Švedijos pagelbą Biafrai ir gin
klų pardavinėjimą Afrikos ko
munistiniams “laisvintoj ams”, 
tai pamatysime kokį “moralų” 
apšvietimą tas švedas atveš mū
sų premjerui Trudeau. Tam 
Trudeau, kuris, dar tebebūdamas 
socialistu, jau viešai gėrėjosi ko
munistine santvarka. O 1961 me
tais lankydamasis raudonoje Ki
nijoje, labai išgyrė tenykščią vai-

Sen. Charles Chew yra negras, 
bet pasisakė esąs nemėgiamas 
savųjų (juodžių) bendruomenės

džią. Apie tai parašydamas net 
i knygą. Lygiai kaip jis padarė 
i pereitais metais, besilankydamas 
Sibire. Ten tremtinių — vergų' už tai kad reikalaująs daugiau 
išstatyti miestai jam pasirodė policijos kovoti su piktadarystė- 
pasigėrėtinas sovietų šiaurės 
tundrų apgyvendinimo atsieki- 
mas.

Tai išklausęs, į pokalbį įsiter
pia dar vienas greta sėdėjęs to
rontietis. Pradėjęs kalbėti, jis 
sako, kad dėl to mes patys esa
me dalinai kalti. Visa tai ma
tydami ir žinodami valdžią pa
taikaujant sovietams, mes be ato
dairos padėjome liberalams pe
reituose rinkimuose. Ir. darėme 
dėl to, kad mūsų organizacijos 
gavo keletą grašių iš valstybės 
iždo savo pramoginiams užsimo
jimams. Kad mūsų veiksniai nu
vykę į Ottawa, fotografavosi su bankus.* International b^nk pa- 
vyriausybės nariais, kad jų nuo- Ičiamė ęentre» antrą Seaway Nat. 
traukos paskiau papuoštų mū- Bank.-esantį 645 E. 87 Street, 
sų periodikos puslapius. Ar kad Pirrpajame banke; priėjęs prie 
pasidarbavus liberalų rinkiminė- kasininkės 6 pėdų aukščio juo- 
je veikloje, kuris atstovas padė-'dūkas pakišo raštelį reikalau- 
kos ženklan paspaustų ranką, ar damas 10 tūkstančių dolerių ir 
apdovanotų su premjero Tru
deau nuotrauka.

S. Pranckūnas

mis gatvėse. '
“Aš nebuvau skaitomas ge

riausiu kai kurių bendruomenės 
vadų akyse už tai, -.kad savo kal
bose pastaruoju laiku skatinau 
savo bendruomenę labiau ben
dradarbiauti su policija. Aš ma
nau, kad policijai 
leista apvalyti šią 
kai kurie žmonės 
nemėgsta”, pasakė

turėtų būti 
apylinkę, o 

tokių 
jis.

kalbų

KRIMINALAS
Antradienį du pavieniai ban

ditai. apiplėšė du Chicagos

gavęs 84,700 išbėgo nepagau
tas. Antrasis, taip pat juodu
kas pagrasinęs revolveriu ga
vo iki trijų tūkstančių dolerių.

Garsiame krinfijnalu Cabrini 
Green dangoraižyje antradie
nio naktį banditai-įėjęs per ne
užrakintas duris' ‘į John Ste-r 
phens butą pareikalavo pinigų

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reiki*

IJVE-IN HOUSEKEEPER
' as part of family. Light cooking for 
elderly couple. No children. No pets.

| Private room and bath. Good home.
’ Top salary. References.
i Some English necessary.
I 529-5081
I :

RENTINI IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS IR 
VIRTUVĖ RIMTAM VYRUI. 

Tel. CA 5-4995 arba 776-3727.

..................-—   - !~ i1 ■■■     ,r--“ ~ --------------- ----------------- , -

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARLA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

------------------------- - ------------------------------------- -----------7- ------------ --------------------------- ------ >

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas. ”• • •

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

C .... ------------------„--------------------- .------------------ ■■  ... —...... ,...............................................................

' SIUNTINIAI į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp. i

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

1
 3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai CertifikataL

V. VALANTINAS
...... .....................    1.............u. ...................    11 ....1 . .... .i . ■■■■. ■ '■■■■ .» ...........

Australija Čikagoje
Jau savaitė laiko kai du Čika

gos policininkai šiaurinėje mies
to dalyje Eddy street ir Meade; 
avenue sankryžoje susitiko su ir narkotikų. Gavęs kiek pini- 
Australijos aborigenu — “mar- gų plėšikas pradėjo suraišioti 
supialu” kengūra ir norėjo ją Stephens- rankas,- Stephens stai- 
“areštuoti”, bet kengūra vienam ga puolė plėšiką norėdamas iš 
skaudokai įspyrusi pabėgo ir iki mušti iš jo rankos ginklą, bet 
šiai dienai tebesislapsto, spėja-1besigrumiant buvo mirtinai 
ma, Indian Boundary miške prie peršautas. 
Balmont ir Cumberland avenues.

Australijos 
Jungtinėms Tautoms, paklaus
tas dėl palaidos kengūros Čika
goje. pasakė: “Nesu ekspertas, 
bet žinau, kad (kengūros) gali 
būti kruvinai pavojingos, kadan
gi yra didelės. (Norint gyvą su
gauti) “patarčiau naudoti dide
lį tinklą”. Kengūros užauga iki 
5 pėdų, minta žole ir lapais, pa
čios nieko nepuola, bet užpul
tos ginasi savo tvirtomis dide
lėmis užpakalinėmis kojomis.

■ Kadangi nė vienas zoologijos 
sodas tokio žvėries nepasigen
da, spėjama, kad ši kengūra yra 
atbėgusi iš labai toli, nes ken
gūrą gali bėgti iki 25-40 mylių 
per valandą. Linkolno parko 
žvėryno ekspertai mano, kad čia 
nėra kengūra, o wallaby, artimas 
kengūrų giminė, kilimo taip pat 
iš Australijos.

17-metė Pamela Brewin, gv- 
ambasadoriusfvenanti su tėvais Franklin Par

ke, rasta nusišovusi ar nušau
ta savo kambaryje, bet jokių 
smurto žymių policija nerado. 
Jos tėvai buvo savaitgaliui iš
važiavę į svečius. Nusišovusi 
ar nušauta tėvo revolveriu, 
kurs numestas šalimais.

Antradienio naktį įėjęs į ne
uždarytą apartmentą 16-me 
aukšte Robert Tat’Ior dangorai
žyje banditas vieną 16-metę 
merginą Brendą Pender keliais 
šūviais nušovė o vieną 17-metį 
berniuką Bay Rabinsoną ir jo 
9 metų seserį sužeidė. Kaimy
nai šaudant girdėję,“ bet liudi
ninku nėra.

čio 28—30 d. Royal York vieš
butyje Toronto miesto centre. 
Rengėjai prašo visus studentų 
klubus, organizacijas, mecena
tus ir visus studentus pranešti 
savo adresus išsiuntinėjimui in
formacijos.

— Repertory Opera teatras 
pakviestas į Wright kolegiją 
3400 No. Austin Ave., vaidinti 
Puccini operą Madam Butter
fly lapkričio 20 d. 8 vai. vak. 
Įėjimas laisvas ir nemokamas. 
Tą skrajojančią operos teatro 
grupę iš 60 jaunų dainininkų 
įsteigė prieš 4 m. William Lutke 
talentų auklėjimo ir kultūros 
puoselėjimo tikslais.

— Dail. Miko Šileikio kūry
bos paroda bus lapkričio 17—29 
d. Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejuje, 4012 Archer Avė. 
Gamtos vaizdai, grožį sukelią 
daiktai bei jų aplinka ir charak
teringi portretai dominuos šio
je parodoje.

— Vytauto Didžiojo šaulių 
JAV pirmapradės kuopos — da
bartinės rinktinės 20 metu nuo 
įsisteigimo minėjimas, kuris 
įvyks spalio mėn. 27 d., sekma
dienį Marquette . Parke, Chica
goje.

— Akademikiu skaučių drau
govės pirmininke išrinkta Dan
guolė Kviklytė. Vaidybon išrink
tos Vilija Eivaitė ir Audronė 
Miglinaitė. Akademikų skautų 
korp! Vytis pirmininku išrink
tas Tomas Remys, o valdybon
— Gintaras Butėnas, Mindaugas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -r- Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į ,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - I7RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE - .

6455 So. Kedzie Ave. — 778r2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun- 

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Svarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St (prie Sacramento)

BRIGHTON PARK — 2 story brick 
bldg., 4 rooms each. Enclosed back 

porches. Garage. Low 30rs.
CaU 254-9615 after 5:00 P. M.

4438 So. TRUMBULL 
PARDUODAMAS 

MŪRINIS BUNGALOW 
su penkiais miegamaisiais, 2 vonios, 
išbaigtu žaidynių kambariu, nauju 
pečium ir dviejų automobiliu garažu. 

Savininkui telefonuokite 
FR 6-2862,

MEDINIS 5 KAMBARIŲ BUNGALOW’ 
prie 69-tos ir Talman. Pirkėjui butas 
ir $100 nuomos. Savininkas duoda 

paskolą. Brokerio tel. PR 8-6916.

o Zina Pocienė praneša, kad 
jau nedaug stalų yra likę atei-1

PERKANT SAU PASTOGĘ
10 BUTU MŪRAS jr 2 auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas. Alum, 
langai. Virš S17.000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4% KAMBARIU 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marouette Parke. S22.500.

2 BUTU MŪRAS. Mūro garažas. 50 
oėdu lotas. Puikus namas. Graži apy
linkė, Q7-ta ir Kedzie. $37.500.

4% KAMBARIU 16 m. mūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS. 2 po 6, 
: atskiri šildvmai. Mūro garažas. Blo
kas nuo parko. Kaina apžiūrėjus ir 
pasitarus.

6 KAMBARIU MŪRAS arti 71-mos 
ir narko. Platus lotas. Garažas. — 
$17.500.

5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
landai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto saražas. Turim raktą. 
Arti mūsų. .'*23.000.

2 BŪTU MEDINIS 1% aukšto na
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildvmas. 
Garažas. Marouette Parke. 5.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 no 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marouette parko. Reikia sa
vininko. $26.600.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam-beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21,900.

REAL ESTATE

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJU VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago!© ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $730, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 230. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Nukritusi iš 17 aukšto 
plokštė užmušė praeivę

Miesto centre eidama pro 
22 West Madison namą praeitą 
antradienį prieš piet Miss Euge
nia Hrones, 48 metų amžiaus, 
buvo užmušta vietoje kai ant jos 
užkrito dvi dekoratyvinės plokš
tės iš 17 aukšto. Kita moteris 
per tą vietą ką tik sekunde anks
čiau buvo praėjusi. Reiškia, ne
žiūrint inžinerijos išradimų ir 
užtikrinimų, dangoraižiai nėra 
visiškai saugūs.

— Antanas Šileika, 22 Lang- 
side Ave., Weston. Ont., Canada, 
išrinktas Šiaurės Amerikos Lie
tuvių Studentų S-goš (ŠALSS) 
suvažiavimo koordinatorium. 
Jūratė šeskutė, 18 Grenview No., 
Toronto, Ont., išrinkta sekreto
re ir ryšininke. Kiti rengimo 
komisijos nariai: Algis Senkus 
— ižd., Jonas Nakas — nakvy
nėms, Giedrė Vasiliauskaitė — 
ryšininkė su institucijomis, Li
lija Zenkevičiūtė — informaci
jai. Suvažiavimas įvyks lapkri-

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

NAUJAS METODAS 
VĖŽIUI TIRTI

Naujasis metodas dar tebeti
riamas, bet jau 87 nuošimčių 
tikslumu parodo ar tiriamas 
žmogus turi vėžį ar neturi. Pa
cientui duodama nuryti kap
sulė su radioaktyvia medžiaga 
14. Dvidešimt valandų praėjus 
tam tikru aparatu nustatoma, 
kiek pacientas iškvėpuoja ra
dioaktyvaus anglies dvidegio. 
Tokie bandymai daromi Virgi
nijos medicinos kolegijoje Rich
mond mieste.

2] Siunčiu doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų*

PAVARDĖ IR VARDAS _____________ __ ____________

ADRESAS ______ _____________ ___ _____ __________

Juodžiai gina piktadarius
Pirmadienio naktį į (Ilinojaus 

valst. senatoriaus butą miesto 
pietinėje dalyje apartmentuose 
pro langus paleista 17 šūvių iš 
trijų rūšių šautuvų — 30 kali
bro karabino, šautuvo ir 22 ka
libro šautuvo. Senatorius su 
žmona tuo metu nebuvo namie, 
bet plėšikams atbaidyti šviesas 
kambariuose buvo palikęs degan
čias.

Ugandos užsienio reikalų minister©, 
dalyvavusi Jungtinių Tautų Genera
linėje Asamblėjoje, Elizabeth Baga- 
aya savo tėvynėje yra aristokratų šei

mos princesė.

Griauzdė ir Algis Tamošiūnas.
— Maria aukšt. mokyklos dvi 

mokytojos — sės. k'ažimierietės 
su 3 mokinėm dalyvavo Chris
tian Anti-Communist Crusade 
bendruose pietuose ir tos orga
nizacijos pirm. dr. F. C. Schwarz 
paskaitoje. Taip pat dalyvavo 
lietuviai Young Americans for 
Freedom nariai bei mecenatai. 
K. Radvila įteikė dr. Schwarzui 
raštą dėl Australijos pripažini
mo Pabaltijo kraštų Sov. Ru
sijai. Matėsi vengrų, čekoslova- 
kų, latvių bei kitų pavergtų tau
tų aktyvistai. Lietuvių grupė 
buvo gausiausia ir, be abejo, 
įspūdingiausia.
' * ■ i

— Rimas Sakis, Troy, Mich., 
Naujiehų vajaus proga užsisakė 
Naujienas vieneriems metams 
per mūsų bendradarbį ir atsto
vą Detroite Antana Sukauska. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja p. R. Šakiui už dėmesį, 
o p. A. Sukauskui iuž pastan
gas.

nančiam Pirmyn choro Jubilie-
ijiniam banketui, kuriame bus 
pagerbiamas muz. K. Steponavi- 

ičius, lapkričio 2 d. Chateau Bel 
į Aire salėje. 10300 So. Cicero 
’Avė. Prie kiekvieno stalo sėdės 
■po 10 asmenų. Gros smagus 
’Neo-Lituanų orkestras. Prašom 
užsisakyti stalus pas Ziną Po
cienę. Tel. 582-8148. (Pr). •

Chicagos Britanijos Lietu
vių klubo banketas įvyks spalio 
26 d. 7 vai. vak., B. Pakšto sa- 

šo" 
kiai’ ir ran 'įvairumai. Įėjimas 
ir vakarienė 7 dol. asmeniui. 
Klubo valdyba svečius maloniai 
[kviečia atsilankyti į banketą. 
[Dėl rezervacijų skambinti Pr. 
Rumšui. Tel. VI 7-2149.

(Pr).

> Kas žlugdė ir žlugdo ]ietu- 
[vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar-

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609, Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M, AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775
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— M. Mikštas, Naujienų skai
tytojas iš Scarborough, persi
kėlė į Toronto, Ont., Canada.

— Stasys Tiškevičius iš Mar
quette Parko apylinkės, pratęs
damas prenumeratą, atsiuntė 
dolerį už kalendorių ir 10 dol. 
dovaną vajui jubiliejinių metų 
proga. -Naujienų vadovybė nuo
širdžiai dėkoja rėmėjams už 
dovanas, platintojams už pas
tangas, d naujiems skaityto
jams už dėmesį. Visi skaityto
jai prašomi remti Naujienas ir 
jas platinti. Visi lietuviai kvie
čiami su jomis susipažinti ir už
sisakyti. Susipažinimui Naujie
nos yra siunčiamos savaitę ne
mokamai.

*- Chicagos Lietuvių Medžio
tojų - Meškeriotoju klubas kvie
čia visus į metinį banketą lap- Į 
kričio 2 d., 7:00 vai. vak., Vyčių 
salėje. Gros Ramonio orkest
ras. Įėjimas, karšta ir šalta 
vakarienė tik $6.00. Dėl rezer
vacijų skambinti tel. 776-8688.

(Pr).

džius ir piliakalnius, gvildena
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos • egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Bl. 60608.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto dsromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

* r ’ Corwy I

Call: Frank Zapolis 
32O8’/i W. 95th St. 

GA 4-8654

A. T V E R A S J 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

PardavlmAs Ir Talsymay 
2644 WEST 69th STREET 

T»l.! R E pu b lie 7-1941

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III; 60631 TeL YA 7-5930 
n__________ -....—

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

TERRA/ 1[
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3137 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Teief. 434-4660
fc._ ........ ... - ............... ....... _ -

---- *-
A? g. auto rebuilders
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžininga! 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-14 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776301

Anicetas GerbajHevskas, mv4—   —---- --- - - - --- -      ------




